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TAXĂ NOUĂ, LA MÂNA 

ACTUALILOR 

SAU A VIITORILOR 

ALEŞI LOCALI
PROIECTE. În vreme ce politicienii 

aleşi sau realeşi pe 9 iunie 2024 sunt, probabil, 

nerăbdători să depună jurământul şi să înceapă 

noul mandat, actualii consilieri locali sunt 

convocaţi, astăzi, 17 octombrie, la o şedinţă 

extraordinară. La comisiile actualului Consiliu 

Local a ajuns şi instituirea unei noi taxe, care nu 

se ştie însă dacă va intra la vot. > pag. 05

George
Stângă,
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A ÎNCETAT STAREA DE ALERTĂ  > PREFECTURĂ /07
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Pericol de explozie 
din cauza unui BMW 
scăpat de sub control
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Un restaurant din
Croaţia schimbă regimul 
scutirii de TVA şi la noi

05eveniment
Galaţiul, premiat pentru 
proiectul de refacere 
a cartierului Micro 16
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Comitetul Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă (CJSU) Galaţi a adoptat o hotărâre 

privind încetarea stării de alertă pe raza 

judeţului Galaţi, instituită pe 16 septembrie 

2024, ca răspuns la inundaţiile devastatoare 

care au afectat sever infrastructura şi 

gospodăriile din 30 de localităţi, informează 

Prefectura Galaţi. . Ovidiu Amălinei

„Mi-am dat demisia, dar încă nu 
s-a luat act de ea la nivel naţional, 
ceea ce înseamnă că, până când se 
va îndeplini această formalitate, 
încă voi semna documente în ca-
litate de preşedinte al PNL”, ne-a 
declarat deputatul George Stângă, 
miercuri, 16 octombrie, la depu-
nerea listelor de candidaţi pentru 
alegerile parlamentare. Pentru că 
a fost prima dată când a dat ochii 
cu presa de dinainte de alegerile 
locale, am avut ocazia să obţinem 
răspunsuri cu privire la eşecul "glo-
rios“ al PNL Galaţi la scrutinul din 9 
iunie. . Anca Melinte > pag. 03 
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editorial
viaţa liberă
Cu democraţia pe democraţie călcând

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Democraţie – cum, 
Doamne, iartă-mă! – 
să-i spun altfel când 
primul candidat 

înscris în cursa pentru Camera 
Deputaţilor, la Galaţi, este 
membru al Partidului Comunist 
Român - Secolul XXI? Deci 
comunist – ca apartenenţă 
politică, de profesie antreprenor 
şi cu ocupaţia de manager… 
Toate în acelaşi timp! Mda, 
zâmbesc şi eu, dar cam strâmb. 
Şi nu (doar) pentru că mă dor 
dinţii.

 
Îmi aduc aminte de zorii de 

după Revoluţia din ’89 când ni 
se vorbea despre comunismul 
cu faţa umană. Care existase, 
dar nu se prea lăsase văzut şi 

simţit. Şi despre securiştii de 
bună-credinţă care uitaseră ce-
au făcut în ultimii cinci ani. Na, 
că mă năpădesc aducerile-aminte 
şi uit de prezentul acut. Fireşte, 
suntem o ţară liberă! Liberă la 
candidaturi, la asocieri politice, 
la antreprenori cu convingeri 
comunist-socialiste. Şi, probabil, la 
capitalism cu mijloace publice şi 
interese personale sau de partid. 
Mă rog, fi ecare, după posibilităţi. 

Lăsând băşcălia la o parte aş 
îndrăzni să spun că avem, cu 
certitudine, cea mai atipică dintre 
campaniile preelectorale de până 
acum. Dar mai ales, cea mai 
neobişnuită dintre perioadele de 
înscriere în cursa electorală. Da, 
mă refer la decizia fără precedent 
a Curţii Constituţionale prin 
care un aspirant la preşedinţia 
României a fost scos fără drept de 
apel pe tuşa alegerilor.

Să fi u bine înţeleasă! Nu 
regret şi nu plâng candidatura 
Dianei Şoşoacă. O consider una 
dintre dintre cele mai toxice şi 
mai periculoase personaje pe 
care le-a creat vreodată politica 
românească. Pe lângă Şoşoaca, alte 
personulităţi de tristă amintire 
precum „Ciocu’ mic la ei, nu la 
noi, că acu’ suntem noi la putere!” 
devin chiar distinse. Niciodată nu 
mi-a fost mai ruşine ca român în 
Uniunea Europeană decât după 
manifestările şoşociste din plenul 
Parlamentului European…

Însă modul abrupt în care 
Şoşoacă a fost eliminată din cursa 
prezidenţială nu prea are de-a 
face cu prevederi legale electorale. 
Ci cu interpretări îndoielnice 
constituţional. Şi mai ales 
democratic. 

Ştiu! Diana Şoşoacă e încă 
un specimen din categoria 

liderilor-cometă care îşi 
coagulează în jur un partid. Ca 
o aureolă în jurul personalităţii 
lor scandalagii, explozive şi 
extremiste. Lideri politici care 
coboară de pe scena politică 
în istorie, odată cu apusul 
partidelor lor: PRM-ul lui 
Corneliu Vadim Tudor, PNG-ul 
lui Gigi Becali, PP-DD-ul lui Dan 
Diaconescu şi, probabil, AUR-
ul lui George Simion. Însă până 
atunci fac cât de mult zgomot 
pot.

Nu ştiu ce ar fi  câştigat 
campania prezidenţială din 
candidatura Dianei Şoşoacă. 
Probabil o altă experienţă de 
circotecă politică şi de tumult 
electoral. Dar ştiu foarte bine 
că tot ceea ce s-a petrecut 
până acum cauzează grav 
democraţiei. Cu democraţia pe 
democraţie călcând…  .

maxime

“
E destul                          

să vrei hotărât 

un lucru, pentru 

ca o evoluţie                    

să se petreacă

TUDOR ARGHEZI

sinaxar
17.10.2024

Sf. Proroc Oseea; u

Sf. Cuv. Mc. Andrei Criteanul

Doamne, e mare grădina Ta, 
iertate să-mi fi e truismul, clișeul 
și blasfemia, nu musai în ordinea 
asta!

Problema cu această grădină 
nu e doar că e mare, ci şi veche. 
Sau, cum spuneam noi, la ţară, 
e o grădină arhetipală, din care 
a fugit sănătatea mintală unde 
a văzut cu ochii minţii. Încă nu 
se știe de ce, dar până la fi nele 
veacului ce va să vie mai e vreme 
lungă să ne-ajungă.

Gurile rele și corecte politic 
în cerul gurii spun că de câte ori 
cultivă grădina aia, Mihai Gâdea 
de la Antena 3 recită versuri cu 
Băsescu, Brusli, Vandam și EBA, 
din motive numai de dânsul 
știute. Pe fondul consumului liric 
pomenit în fraza anterioară și sub 
aspectul săvârșirii unui excurs 
cu accente sanitare, vă propun 
să fi ţi martorii unei revelaţii cu 

mânecile la spate. Antena 3.ro 
ne luminează văzduhul minţii: 
„Fenomen aparent imposibil pe cer: 
Cometa A3, văzută ultima dată în 
Epoca de Piatră, arată ca și cum 
i-ar fi  crescut încă o coadă.“

Pentru cei care nu mai știau 
nimic despre celebrissimul Fred 
Astaire Flintstone, dansatorul din 
buric ancestral al Epocii de Aur, 
iată binecuvântarea! Flintstone 
a fost grec, lucra ca reporter la 
Atena 3, iar în zilele libere se 
comporta lamentabil, precum un 
bolovan antropologic din Epoca 
de Piatră. Practic, făcea mișto de 
comete, se amuza frivol pe seama 
asteroizilor. Martorii oculari, 
care încă lucreaza la Atena 3, 
spun că Fred Astair Flintstone 
avea năravul de a se apleca după 
pietre imaginare, cu care arunca 
în câinele de pază al democraţiei. 
În încheiere, voi să le mulţumesc 

pe această cale lactee celor de la 
Antena3.ro, fără de care poate că 
n-aș fi  afl at că acea cometă n-a mai 
fost văzută din Epoca de Piatră 
Ponce, o piatră cu care, înainte de 
a intra în emisie, Mihai Gâdea îsi 
îngrijește călcâiul domnului Ahile.

u Trăim vremuri interesante, 
ca să nu zic mai multe, vremuri 
în care partidele politice din 
România se laudă c-au pus pe 
listele de candidaţi oameni care 
nu au dosare penale, n-au fost 
condamnaţi la pușcărie și nu sunt 
nici măcar pârnăiabili. De ca și 
cum asta nu ţine de normalitate, 
ci de „miracole pe care nu le face 
orice analfabet cu diplomă“. E ca și 
cum eu i-aș cere Bisericii să mă 
canonizeze, doar pentru că am 
un aparat foto marca Canon, cu 
ajutorul căruia l-am pozat pe 
Marcel în timp ce vorbea despre 
gaura de ozon din covrig. .

tragedia
Bătrâneţe fără Tinereţe şi Viaţă fără de Amante (II)

divina

nec plus ultra

PE SĂTURATE

ION ZIMBRU                 (NOSTALGIA ŞCOLARULUI REPETENT) 

    Fluture naiv, albastru,/ nu te-am mai văzut de când

    mă jucam cu-n zmeu cuminte/ şi n-aveam ileană-n gând!

    tu treceai încoace-ncolo/ şi-nvăţai să zbori încet,

    ca un cavaler destoinic/ şi în pas de menuet!

    tu dormeai pe fl oare rară,/ eu dormeam pe iarbă deasă,

    zmeul adormea pe gânduri,/ cu ileana cea frumoasă!

    Toţi stăteam numai pe-afară,/ toţi eram frumoşi de câmp

    şi citeam poveşti cu carul/ mare, sub salcâmul strâmb,

    şi sub salcia din râpă,/ şi sub teiul drept şi nalt,

    plin cu păsări talentate/ până-n cerul celălalt,

    până când şi până unde/ nimenea nu mai întreabă

    dacă viaţa nu-i prea scurtă,/ dacă moartea nu-i degrabă!

    Fluture naiv, albastru,/ te visez că n-ai murit,

    n-a murit nici zmeul tandru, nici ileana de la schit -

    de la schitul cel cu zimbri,/ cel cu-n făt-frumos şcolar

    repetent la umbra lunii/ şi-a cireşului amar!

    şi mi-i dor de toţi, întruna/... şi tot cred că se mai poate

    să mă-ntorc la voi, acolo/... SĂ VISĂM PE SĂTURATE! 

şi ţara se piaptănă
Antena 3 a apărut 

în Epoca de Piatră cubică

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, în cest colţ de pagină 
observatoare, ziceam că nu-
mi mai trebuie sprijin de 

amantă cât mai am de suportat 
regimul acesta fără sare, adică 
până în 2075, aşa cum citesc pe 
cartea de identitate, eliberată 
din fi ridele unde se ascunde 
evidenţa populaţiei. Acum, 
dacă mai sufl u încă o groază 
de ani, nu-i nici un bai. Dar 
dacă depăşesc bariera, ce mă 
fac? Să stau iar la coada aia 
proverbială? Ştiţi proverbul, 
nu? Pentru cei care nu-l ştiu, 
iată-l aşa cum l-am auzit: „De-
aia ursul n-are coadă, iar 
vulpea abia o târâie!”... Nu?... 
Dar nu despre coadă-i vorba 

aici şi acum, indiferent care 
coadă vă trece prin minte, ci 
despre istorica mea hotărâre de 
a mă sprijini exclusiv pe forţa 
fi zică şi chimică şi mentală a 
bravilor/vitejilor alegători. Da, 
sunt de acord cu decizia mea, 
dar mă întreb: care alegători? 
Cine cercetează şi analizează şi 
stabileşte calitatea şi cantitatea 
celui care se îmbracă frumos (o 
dată la 4-5 ani, sau nici atunci, 
bre!) şi merge să pună ştampila 
pe-un ticălos ori pe un geniu 
carpatin? Ce încredere să am 
într-un votant care pute a rachiu 
cu noaptea în cap (şi la propriu 
şi la fi gurat) zi de zi, an de an.. 
.şi, apoi, se clatină până la urnă, 
mâzgăleşte buletinul de vot... 
şi mă pomenesc la cârmă cu 
nişte panarame îndreptăţite 

constituţional să fi e alese? 
Cum să mă bizui pe-un fante 
mucos şi scuipător, nesimţit 
congenital şi contagios, când 
votează cu creieraşul neted de 
manele şi hiphapuri... şi mă 
văd reprezentat (în România 
şi în Europa) de ciobani şi 
analfabeţi penali şi penibili, 
de femele drăguţe şi umplute 
cu „succesuri”, de indivizi 
coruptibili, trăitori la limita 
infracţiunii? Nu cred că poate 
cineva (de aici ori de aiurea) să-
mi demonstreze că sufragiul 
universal mai poate fi  motorul 
ţaţei Demos Kratos, atâta 
vreme cât devine îndoielnic şi 
periculos „discernământul” 
unui gorobete care n-are nici 
o treabă cu informaţia socială 
şi economică şi culturală, ci 

numai cu paharul şi cu fotbalul 
şi cu alte şi alte „ocupaţii” de 
bază, cum ar fi  sfi darea ultimei 
urme de bun-simţ, călcarea 
şi distrugerea „conştientă” a 
Decalogului Dumnezeu - Moise - 
Sinai! Nu cred că nu-i bine să fi e 
triaţi ceşti vajnici îndrituiţi să-
mi aleagă onorabilul din frunte! 
Şi nu cred că nu-i bine s-o ducem 
pe ţaţa de mai sus la „Servisul 
Anarhiei” şi să-i cercetăm 
rezervele de foliculină, sănătatea 
din sinapse şi curăţenia 
sufl etească! Nu?... Doamnelor şi 
domnilor suprasaturaţi de „era 
ticăloşilor” (vorba genialului 
Marin Preda), vedeţi cât de „rău” 
o „duc” regatele din Europa, nu? 
Debandada şi scamatoria de toate 
neamurile au dus România la 
Mezatul Nebuniei!... ATÂT!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

AncaMelint
e
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George Stângă, 
demisionar, dar încă 
preşedinte al PNL Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Mi-am dat demisia, dar încă 

nu s-a luat act de ea la nivel 

naţional, ceea ce înseamnă 

că, până când se va îndeplini 

această formalitate, încă voi 

semna documente în calitate de 

președinte al PNL”, ne-a declarat 

deputatul George Stângă, 

miercuri, 16 octombrie, la 

depunerea listelor de candidaţi 

pentru alegerile parlamentare. 

Pentru că a fost prima dată când 

a dat ochii cu presa de dinainte 

de alegerile locale, am avut 

ocazia să obţinem răspunsuri cu 

privire la eşecul „glorios“ al PNL 

Galaţi la scrutinul din 9 iunie. 

Liberalii gălăţeni s-au înscris 
în cursa pentru Parlamentul Ro-
mâniei, miercuri, 16 octombrie, 
când şi-au depus la Biroul Electo-
ral Judeţean listele de candidaţi 
la Camera Deputaţilor şi la Senat. 
Aşa cum v-am informat, senato-
rul George Scarlat este primul pe 
listă la Camera Deputaţilor, ur-
mat de actualul deputat George 
Stângă. Florin Cîţu, fost lider na-
ţional al PNL şi premier al Româ-
niei, deschide lista candidaţilor 
PNL Galaţi la Senat. 

„Obiectivul nostru este să ob-
ţinem minimum doi deputaţi și 
un senator. Candidatura lui Flo-
rin Cîţu la Galaţi a fost o decizie 
luată de comun acord cu organi-
zaţia. Nu am găsit nicio altă per-
sonalitate la nivel judeţean, pen-
tru că până acum fi liala Galaţi 
nu a dat președintele României și 
nici vreun premier. Probabil că, 
într-un viitor mai apropiat sau 
mai îndepărtat, se va întâmpla 
şi acest lucru“, a declarat George 
Stângă.

„Poziţia este de senator al 
României, care va reprezenta 
Galaţiul. Decizia este și a fi lialei 
locale, dar și a conducerii de la 
București. Pentru că, dacă putem 
să câștigăm câte o redută anti-
PSD, vom avea din nou România 
condusă de liberali“, a explicat 
Florin Cîţu strategia partidului. 
Politicianul a promis că va fi  pre-
zent cât se poate de des la Galaţi 
şi că va comunica prin conferinţe 
de presă, ca pe vremea când era 
premier.

„Vrem să dăm un mesaj de 
unitate atât colegilor noștri, cât și 
gălăţenilor, prin faptul că avem o 
echipă consolidată la Galaţi. Sunt 
onorat să deschid lista la Camera 
Deputaţilor. Proiectul meu priori-
tar - şi aici am atât sprijinul colegi-
lor din echipa liberală de la Galaţi, 
cât și a președintelui Nicolae Ciucă 

- priveşte lucrări de hidroamelio-
rare complexe în judeţul nostru“, 
a declarat George Scarlat.

 Răspunsuri tardive, 
dar necesare 

Cu toate că luni, 14 octombrie 
2024, şi-a anunţat demisia din 
funcţia de preşedinte al fi lialei ju-
deţene PNL Galaţi, George Stângă 
a explicat că încă ocupă această 
funcţie: "Demisia a fost trimisă de 
câteva zile, doar că încă nu a fost 
înregistrată la nivel naţional. Pen-
tru că noi încă mai aveam docu-
mente de semnat pe plan judeţean 
și pentru a nu fi  disfuncţionalităţi 
până la numirea unui președinte 
interimar, s-a luat decizia ca eu să 
reprezint în continuare partidul. 
Decizia mea de demisie trebuie să 
fi e înregistrată înainte de ședinţa 
de Birou Politic Naţional, ca ime-

diat după ședinţă să avem și un 
președinte interimar, care să poa-
tă semna documentele în numele 
organizaţiei. Cel mai probabil, în 
cursul acestei săptămâni“, a ex-
plicat Stângă. 

Politicianul a negat că noua 
candidatură pe un loc eligibil i-a 
fost condiţionată de renunţarea 
la mandatul de preşedinte: "De-
cizia de demisie fusese luată cu 
mult timp înainte de a se defi ni-
tiva listele pentru alegerile par-
lamentare. Am considerat că s-a 
încheiat un ciclu odată cu alege-
rile locale din 9 iunie, că trebuie 
să dăm o imagine nouă, o imagi-
ne proaspătă Partidului Naţional 
Liberal“. 

În sfârşit, am putut afl a ce 
părere are George Stângă despre 
rezultatul PNL Galaţi la alegerile 
locale din 9 iunie: „A fost un re-
zultat sub așteptările pe care PNL 
le avea aici, la nivel de judeţ. Cu 
siguranţă au fost și greșeli de stra-
tegie făcute de către PNL“, susţine 
Stângă. 

Întrebat dacă are ceva să-şi 
reproşeze privind modul în care 
a condus organizaţia judeţeană, 
Stângă ne-a răspuns senin: „Evi-
dent că sunt și lucruri rele, pen-
tru că, dacă aveam doar lucruri 
bune, nu ajungeam la scorul pe 
care l-am avut. Strategia pe care 
am avut-o pentru municipiul Ga-
laţi! Pentru că PNL, în mediul ru-
ral, incluzând aici și municipiul 
Tecuci, a avut un scor de 26-27 
la sută. În municipiul Galaţi am 
fost undeva până la 9 la sută. Deci 
este clar că aici am greșit cel mai 
mult, în comparaţie cu celelalte 
localităţi din judeţ“. 

George Stângă nu a ştiut să ne 
spună dacă senatoarea Nicoleta 
Pauliuc va mai fi  coordonator al 
fi lialei judeţene. .

LIBERALII S-AU ÎNSCRIS ÎN CURSA PENTRU PARLAMENT  .  CANDIDATURI

 RUPT DE BEAT, 

NOAPTEA 

LA VOLAN
PENAL. Poliţiştii de frontieră 

din Galaţi au depistat în trafi c un 

bărbat care conducea un autoturism 

afl ându-se în stare de ebrietate. 

Miercuri, 16 octombrie, în jurul orei 

3.00, în timpul desfăşurării unei 

misiuni specifi ce de control, un 

echipaj din cadrul Serviciului Teritorial 

al Poliţiei de Frontieră Galaţi, a 

oprit un autoturism înmatriculat în 

România, condus de un cetăţean 

român în vârstă de 40 de ani. La 

control, oamenii legii au observat că 

bărbatul nu era coerent în vorbire 

și emana halenă alcoolică. A fost 

solicitat un echipaj al Poliţiei Rutiere 

Galaţi, în vederea testării cu aparatul 

etilotest. În urma testării, a rezultat o 

alcoolemie de 1,16 mg/l alcool pur în 

aerul expirat,  şoferul fi ind condus la 

Spitalul Judeţean Galaţi pentru a i se 

preleva probe biologice, în vederea 

stabilirii alcoolemiei. Oamenii legii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul sub 

infl uenţa băuturilor alcoolice sau a 

altor substanţe.   . R. Ichim 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit în Galaţiul parado-
xurilor electorale! Unde o listă de 
candidaţi este contestată… înain-
te de a fi  depusă. Biroul Electoral 
Judeţean Galaţi a înregistrat, pe 
12 octombrie, o sesizare transmi-
să prin e-mail cu privire la lista 
de candidaturi a partidului S.O.S. 

România. Listă care nu fusese 
depusă! Sesizarea a fost discu-
tată în şedinţa Biroului Electo-
ral Judeţean din 14 octombrie, 
când, constatându-se că nu au 
fost înregistrate candidaturi din 
partea partidului S.O.S. România, 
s-a decis prorogarea soluţionării 
sesizării până la depunerea can-
didaturilor de către formaţiunea 
politică. Sesizarea cu pricina a 

fost transmisă de Amalia Bell-
antoni, care şi-a căpătat notorie-
tate publică în emisiunea "Chefi  
la cuţite“ şi în numeroase alte 
apariţii tv. Fostă membră a S.O.S. 
România, partid din partea căru-
ia a candidat la alegerile locale, 
Bellantoni a fost una dintre per-
soanele care i-au contestat Dianei 
Şoşoacă candidatura la preşedin-
ţia României. .

paradox
S.O.S. România n-are candidaţi la Galaţi, dar are contestaţie!

Camion        
răsturnat                       
la Slobozia 
Conachi 

ACCIDENT. O autoutilitară plină cu balast 

a fost implicată într-un eveniment rutier soldat, din 

fericire, doar cu pagube materiale. Accidentul s-a 

petrecut miercuri după-amiază, în centrul localităţii 

Slobozia Conachi, pe DJ 251, după ce șoferul ar fi  

luat o curbă cu viteză prea mare. Vehiculul încărcat 

s-a dezechilibrat pe șosea și s-a răsturnat pe o 

parte, fără a surprinde un alt vehicul sau persoană. 

Conducătorul auto, afl at singur în cabină, a scăpat 

teafăr. A fost necesară solicitarea aducerii unei 

macarale pentru ridicarea camionului răsturnat, 

urmând a se stabili dacă se impunea transferul 

încărcăturii într-o altă autoutilitară. , Mariana 

Constandache
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O tânără 
bolnavă 
şi drogată, 
pusă să se 
prostitueze 
la bordură
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Imaginaţia, dar și foamea 

de bani a indivizilor care 

au declarat război muncii 

cinstite nu cunoaște limite. 

Un brăilean de 34 de ani a 

câștigat bani frumoși după 

ce, ofi cial, timp de un an, 

a exploatat fără scrupule 

o tânără afl ată într-o stare 

de vulnerabilitate extremă. 

A ”plimbat-o” prin cel puţin 

șapte judeţe și prin Capitală și 

și-a însușit toţi banii primiţi de 

aceasta în schimbul serviciilor 

sexuale. 

Potrivit procurorilor DIICOT, 
femeia, în vârstă de 27 de ani, 
nu doar că are probleme psihice, 
dar a fost în trecut victimă și în 
alte cazuri de exploatare sexua-
lă, este consumatoare de droguri, 
iar din aceste cauze ar fi  avut la 
activ mai multe tentative de su-
icid. În astfel de condiţii, anul 
trecut, brăileanul a racolat-o și 
a obligat-o să se prostitueze pen-
tru el, nu doar în judeţul Brăila, 
ci în tot sud-estul României. A 
dus-o în Galaţi, Buzău, Vrancea, 
Bacău, Tulcea, Constanţa, Ilfov și 
București, unde a obligat-o să în-
treţină relaţii sexuale pe bani cu 
diverși indivizi, sumele obţinute 

însușindu-și-le în totalitate. Un 
an a durat ”afacerea” brăileanu-
lui, care a prosperat pe spatele fe-
meii cu discernământul afectat și 
afl ată într-o stare acută de depre-
sie. Mai mult, pentru a-și șterge 
urmele în eventualitatea în care 
ar fi  fost anchetat, proxenetul a 
încercat să infl uenţeze declaraţii 
și să manipuleze informaţii ce nu 
îi aparţineau.

"În luna mai 2024, același 
făptuitor, a accesat în mod ilegal 
telefonul mobil apartinând unei 
rude a victimei și a transferat 
în telefonul său mai multe date, 
conversaţii, fi șiere audio și nume-
re de telefon ale unor persoane 

implicate în extragerea victimei 
din mediul de exploatare. Ulteri-
or, folosind  informaţiile astfel 
obţinute, a încercat printr-un 
comportament intimidant să de-
termine un martor să dea decla-
raţii mincinoase în favoarea sa“, 
au precizat procurorii DIICOT 
Brăila, care miercuri, 16 octom-
brie, au descins în locuinţa pro-
xenetului și în alte două locaţii, 
de unde au ridicat sume mari de 
bani și bijuterii din aur.

 Ancheta continuă sub aspectul 
săvârșirii infracţiunilor de trafi c 
de persoane, proxenetism, acces 
ilegal la un sistem informatic și 
infl uenţarea declaraţiilor. .

CE PLĂCERI MAI VÂND PROXENEŢII  .  PERICOL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier soldat cu 
pagube materiale importante, 
rănirea unui șofer, dar și cu risc 
ridicat de explozie a avut loc în 
noaptea de marţi spre miercuri, 
pe o stradă din comuna gălăţeană 
Matca. Un tânăr de numai 21 de 
ani, din localitate, afl at la volanul 
unui BMW, a pierdut controlul 
volanului și a ieșit de pe carosabil. 
Din cauza vitezei, mașina a rupt 
gardul unei locuinţe, dar și con-

ducta care alimenta imobilul cu 
gaz metan. Autoturismul a fost 
distrus în totalitate, singurul ră-
nit fi ind șoferul, care a fost scos 
de pompieri și de echipajul de la 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă 
și transportat la Spitalul din Te-
cuci, cu multiple leziuni la picioa-
re și un traumatism ușor la cap. 
Cu avarii importante s-a ales și 
imobilul lovit, echipajul de pom-
pieri sosit de la Tecuci, precum și 
o echipă de la furnizorul de gaze 
intervenind de urgenţă pentru a 
evita producerea unei explozii. 
Poliţiștii au stabilit că tânărul 
de la volan nu consumase alcool 
sau alte substanţe și îl cercetează 
acum pentru vătămare corpo-
rală din culpă, urmând a stabili 
circumstanţele în care acesta a 
pierdut controlul volanului și a 
provocat evenimentul rutier. .

Matca
Pericol de explozie din cauza 
unui șofer care a scăpat 
BMW-ul de sub control

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul ru-

ral. Astăzi, 17 octombrie, radarele Po-

liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în muni-

cipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, George 

Coșbuc și Basarabiei. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi și Cudalbi, 

iar pe DN 25, în localităţile Piscu și 

Hanu Conachi. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și Frumușiţa, iar pe DE 

581, un radar va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 17 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei”); strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și strada 

Domnească.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este anchetă în jurul unei 
companii private din Galați de la 
care au fost confi scate peste 1.500 
de tone de deșeuri feroase, despre 
care există suspiciuni că ar fi  fost 
importate, deținute și gestionate 
ilegal. Cei care au ajuns la această 
concluzie au fost polițiștii de la 
Transporturi și comisarii Gărzii 

de Mediu, care au descins marți, 
15 octombrie, la punctul de lucru 
al societății despre care aveau 
informații că importa deșeuri fe-
roase reciclabile. Deșeurile fuse-
seră aduse în România, respectiv 
în Galați, pe calea ferată, modul 
în care s-a făcut importul aces-
tora ridicând suspiciuni, la fel ca 
și depozitarea și procedurile de 
colectare a deșeurilor de la per-
soanele fi zice. „Au fost indispo-
nibilizate peste 1.500 de tone de 
deșeuri de fi er vechi, importate, 
care ar fi  fost introduse ilegal pe 
teritoriul național și 320 de kilo-
grame de deșeuri de cupru tratat 
termic. În continuare, se efectu-
ează cercetări pentru nerespec-
tarea legislației în vigoare“, au 
anunțat reprezentanții Poliției 
Transporturi, fără a preciza con-
cret prevederile legale încălcate 
şi nici persoanele vizate de anche-
tă.  .

anchetă
Firmă din Galaţi, 
groapă de fi er vechi a Europei
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Taxă nouă, la mâna Taxă nouă, la mâna 
actualilor sau a viitorilor actualilor sau a viitorilor 
aleşi localialeşi locali
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vreme ce politicienii aleşi 

sau realeşi pe 9 iunie 2024 

sunt, probabil, nerăbdători să 

depună jurământul şi să înceapă 

noul mandat, actualii consilieri 

locali sunt convocaţi, astăzi, 

17 octombrie, la o şedinţă 

extraordinară. Nu mai puţin de 

26 de proiecte de hotărâre – care 

nu mai pot aştepta până se va 

constitui şi va începe să voteze 

noul Consiliu Local – alcătuiesc 

ordinea de zi a întrunirii. 

Cele mai multe dintre proiec-
tele de pe ordinea de zi anunţată 
se referă la obiective de investi-
ţii ale căror costuri trebuie să 
fi e aprobate sau modifi cate. De 
pildă, factura pe care o va plăti 
Primăria pentru reamenajarea 
piaţetei aferente Bisericii Greacă 
urmează a fi  majorată – subiect 
asupra căruia vom reveni. 

Pe ordinea de zi se afl ă şi 
aprobarea ajutorului de urgenţă 
constând în lemne de foc pentru 
sezonul rece 2024 – 2025, dar şi 
a doua etapă a Programului de 
microcipare şi înregistrare a câi-
nilor din rasa comună şi a metişi-
lor acestora, deţinuţi de persoane 
fi zice cu domiciliul/reşedinţa pe 
raza municipiului Galaţi. 

Nu lipsesc nici investiţiile noi, 
precum aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiec-
tivul „Sala de sport 102 locuri la 
Colegiul Naţional «Mihail Kogăl-
niceanu»”. Dar şi proiecte privind 
„Sprijinirea efi cienţei energetice 
în clădirile rezidenţiale” blocuri-
le Mureş, G13 şi G9. 

De asemenea, ar urma să fi e 
modifi cată repartizarea sumelor 
din împrumutul de 150.000.000 
de lei contractat de Primărie pen-
tru realizarea de investiţii publi-
ce de interes local.

 La comisiile actualului Con-
siliu Local a ajuns şi un proiect 

de hotărâre privind instituirea 
unei noi taxe. Proiectul prevede: 
„Se instituie taxa pentru emite-
rea Acordului administratorului 
drumului pentru realizarea în 
zona drumurilor publice de in-
teres local a lucrărilor aferente 
reţelelor tehnico-edilitare exis-
tente, precum şi amplasarea ori-
căror construcţii, executarea de 
lucrări, amenajări sau instalaţii 

în orice scop, pe raza Municipiu-
lui Galaţi, în cuantum de 150 lei”. 
La acest moment, noua taxă nu 
fi gurează pe ordinea de zi anun-
ţată a şedinţei extraordinare de 
astăzi, dar asta nu înseamnă că 
nu ar putea fi  introdusă supli-
mentar, la începutul întrunirii. 
Rămâne de văzut dacă proiectul 
va fi  aprobat acum sau lăsat „moş-
tenire” viitorilor aleşi. .

ÎNCĂ O ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, LA FINAL DE MANDAT  .  PROIECTE

 IMPOZITAREA 

IMOBILELOR 

LA VALOAREA DE 

PIAŢĂ SE AMÂNĂ
ORDONANŢĂ. Gu ver nul a 

decis amânarea impo zitării imobilelor 

la valoarea de piaţă, până la 1 

ianuarie 2026, potrivit unui proiect 

de ordonanţă de urgenţă pregătit 

de Ministerul Finanţelor. Această 

modifi care legis lativă ar fi  trebuit să 

intre în vigoare la 1 ianuarie 2025, 

însă implementarea a fost amânată 

pentru a permite fi nalizarea siste-

mului informatic necesar. Noua 

măsură de impozitare este un 

obiec tiv al Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR) şi 

impli că dezvoltarea unui sistem 

complex, capabil să coreleze 

impo zitele cu valoarea reală de 

piaţă a proprietăţilor. Impozitarea 

proprietăţilor la valoarea de piaţă ar 

urma să ducă la o majorare semni-

fi cativă a impozitelor în locali tăţile mai 

dezvoltate, unde preţurile imobiliare 

sunt mai ridicate, mult peste cele din 

grila care se foloseşte în momentul 

de faţă pentru impozitare. . V.L.  

PAID 

Despăgubiri pentru sinistraţi, în baza asigurărilor de locuinţă 

concursul „Oraşe Durabile“ 

Municipiul Galaţi, premiat pentru proiectul de refacere a cartierului Micro 16

393,9593OO

gram aur

5,3002OO

franc elveţian gra

4,5675 OO
dolardol

4,9758OO

euro

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproximativ 400 de daune au 
fost deschise la Pool-ul de Asigu-
rare Împotriva Dezastrelor Natu-
rale (PAID) pentru despăgubiri în 
urma inundaţiilor din luna sep-
tembrie, potrivit datelor comuni-
cate de Prefectura Galaţi.

 „Până în acest moment, au 
fost achitate peste 1,2 milioane 
de lei pentru dosarele deja soluţi-

onate, ceea ce arată că asigurările 
obligatorii de locuinţă reprezin-
tă un sprijin real în situaţii de 
urgenţă. 

Conform datelor PAID, nu-
mărul locuinţelor asigurate în 
comunele afectate de inundaţii 
este considerabil mai mare, însă 
mulţi dintre cei loviţi de dezas-
tru nu au deschis încă dosarele de 
daună. Este extrem de important 
de subliniat că persoanele afec-
tate mai au la dispoziţie doar o 

lună pentru a depune cererea de 
despăgubire. Cei care nu declară 
daunele în acest termen riscă să 
piardă benefi ciile pe care asigu-
rările le oferă, a declarat prefec-
tul Anamaria Naggar. 

Prefectul judeţului Galaţi a 
subliniat că despăgubirile acor-
date în baza asigurărilor „nu sunt 
doar o formă de suport fi nanciar, 
ci o şansă pentru familiile afecta-
te pentru a-şi reconstrui viaţa şi 
de a reveni la normalitate”. 

„Îi îndemn pe toţi cei care au 
suferit pierderi în urma inundaţii-
lor să depună dosarele de daună cât 
mai repede, pentru a putea benefi -
cia de ajutorul oferit prin asigurările 
obligatorii. De asemenea, încurajez 
populaţia să îşi facă asigurări şi să 
fi e proactivă în cazul unor daune. 
Asigurările reprezintă o măsură de 
protecţie esenţială, oferind sprijinul 
necesar pentru a trece mai uşor peste 
situaţiile neprevăzute”, a mai arătat 
prefectul Anamaria Naggar. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pentru proiectul de revitaliza-
re a cartierului Micro 16, în urma 
implicării şi a consultării gălăţeni-
lor care locuiesc aici, municipiul 
Galaţi a fost premiat în cadrul con-
cursului „Oraşe Durabile”. Compe-
tiţia a fost organizată de Ambasada 
Franţei în România, în parteneriat 
cu Camera de Comerţ şi Industrie 
Franceză din România, Institutul 

Francez din România şi Business 
France. Evenimentul promovează 
iniţiativele locale din România în 
domeniul dezvoltării durabile.

„Proiectul răspunde aşteptări-
lor şi vizează, în principal, îmbu-
nătăţirea condiţiilor de viaţă ale 
cetăţenilor din cartierul Micro 
16 prin dezvoltarea şi reabilitarea 
infrastructurii de transport şi a 
reţelelor de utilităţi, prin reabilita-
rea/modernizarea infrastructurii 
stradale, precum şi prin reconver-

sia unui teren neutilizat în spaţiu 
destinat petrecerii timpului liber 
şi recreerii, care va dispune de 
zone de odihnă, zonă de fi tness, 
spaţii verzi, dar şi o zonă pentru 
animalele de companie”, explică 
Primăria Galaţi printr-un comu-
nicat de presă.

Câştigătorii ediţiei 2024, Muni-
cipiul Galaţi, Judeţul Cluj şi Secto-
rul 6 Bucureşti au fost anunţaţi în 
cadrul unei ceremonii care a avut 
loc luni, 14 octombrie, la Reşedin-

ţa Franţei, eveniment la care Pri-
măria municipiului Galaţi a fost 
reprezentată de către city mana-
gerul Cezar Bichescu.

Ceremonia a avut loc în pre-
zenţa ambasadorului Franţei în 
România, Nicolas Warnery, a 
membrilor juriului prezidat de 
Alexandru Aldea, preşedintele 
Senatului Universităţii Tehnice de 
Construcţii Bucureşti, precum şi 
a numeroşi parteneri din sectorul 
public şi privat. .
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Matematica 
milioanelor 
de euro 
din PNRR
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Investiţiilor şi 

Proiectelor Europene, Adrian 

Câciu (foto), a precizat că 

valoarea totală a plăţii parţiale 

pe care România o va primi 

din cererea numărul 3 din 

Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR) este de 2,7 

miliarde de euro. El a explicat 

că România a încasat deja 649 

milioane de euro, reprezentând 

prefi nanţarea. Ministrul a 

declarat că suma suspendată de 

Comisia Europeană în domeniul 

Transporturi este de 79 milioane 

de euro, potrivit News.ro. 

Adrian Câciu a declarat, 
miercuri, la fi nalul şedinţei de 
Guvern, că reprezentanţii Comi-
siei Europene au anunţat că şase 
jaloane din cele 74 pentru cererea 
de plată numărul 3 din PNRR nu 
sunt îndeplinite, precum și că va 
exista o plată parţială. "Urmează 
ca, într-o lună, Comisia Europea-
nă să ne transmită calculul corect 
sau fi nal asupra plăţii parţiale pe 
care o efectuează şi pe diferenţă 
suspendarea unei sume aferen-
te celor şase jaloane considerate 

neîndeplinite sau parţial înde-
plinite. Am avut pe surse o se-
rie de date, o serie de sume. Nu 
aş confi rma sumele, ceea ce am 
ca certitudine este suma de la 
Transporturi, unde este vorba de 
79 milioane de euro ca suspenda-
re. În rest, nu aş confi rma aceste 
sume până când nu avem decizia 
ofi cială a Comisiei Europene“, a 
explicat ministrul. 

 Câciu a adăugat că au fost 
dezbateri în privinţa jaloanelor 
respective. "Avem un jalon pe 
componenta de energie, pe par-
tea de guvernanţă corporativă 
la companiile de energie, unde 
trebuie reluată procedura la un 
număr de 15 companii. Avem un 
jalon care se referă la microîn-
treprinderi, parte din reforma 
fi scală, care, dintr-o anumită 
perspectivă a Comisiei, a rămas 
parţial neîndeplinită, în sensul în 
care dânşii reclamă că plafonul 
de la microîntreprinderi ar tre-
bui redus, de la 500.000 de euro, 
undeva la 88.500 de euro, potrivit 
directivei TVA“, a detaliat Adrian 
Câciu.

 Ministrul a explicat că, în ca-
zul plafonului de la microîntre-
prinderi, este nevoie de o analiză 
asupra impactului economic al 

acestei decizii, comparativ cu im-
pactul economic dacă România 
renunţă la banii aferenţi acestui 
jalon. 

 Un alt jalon neîndeplinit este 
cel privind guvernanţa corporati-
vă de la Secretariatul General al 
Guvernului, referitor la agenţia 
cunoscută mai simplu sub nume-
le de AMEPIP, care coordonează 
conducerea companiilor de stat. 
"Acolo deja a fost reluată procedu-
ra. Am avut demisia conducerii şi 

s-a reluat procedura - estimarea 
cu fi nalizarea acestei proceduri 
este undeva în luna ianuarie 
2025. Cu alte cuvinte, ceea ce se 
suspendă se poate încasa într-un 
termen de şase luni. Nu se aş-
teaptă şase luni“, a mai declarat 
Adrian Câciu. 

 El a subliniat că toţi miniştrii 
implicaţi trebuie să înceapă să lu-
creze pentru ca aceste jaloane să 
fi e îndeplinite în termen cât mai 
scurt. .

PLATĂ PARŢIALĂ DIN PARTEA COMISIEI EUROPENE  .  SUME

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primarul general Nicușor 
Dan a anunţat, miercuri, că 
Ofi ciul pentru Cadastru (OCPI) 
a rectifi cat cărţile funciare ale 
zonei supraterane din Piaţa 
Unirii, iar Primăria Municipiu-
lui București este acum propri-
etar și administrator. G4Media 
reamintește că primarul secto-
rului 4, Daniel Băluţă, a obţinut 
o autorizaţie de construcţie pen-
tru șantierul controversat din 
Piaţa Unirii de la Primăria Sec-
torului 3, pe baza unei versiuni 
vechi a cărţilor funciare, care 
indica faptul că Apele Române 
și Sectorul 3 ar fi  fost adminis-
tratori ai zonei. Nicușor Dan a 

contestat vechile cărţi funciare 
și a pus la dispoziţia autorităţilor 
hotărârile Consiliului General al 
Municipiului București care de-

monstrau că zona Piaţa Unirii 
este în proprietatea și adminis-
trarea Primăriei Generale a Mu-
nicipiului București.

"Au fost rectifi cate la OCPI 
cele patru cărţi funciare care 
atestă Primăriei Municipiului 
București calitatea de proprietar 
și administrator al întregii zone 
supraterane din Piaţa Unirii, res-
pectiv parc și planșeu. Instituţia 
Apele Române este proprietar nu-
mai pe albia râului Dâmboviţa și 
numai în subteran, ca atare nu 
avea dreptul legal sa ceară auto-
rizaţii de lucrări pentru suprate-
ran. Patru instituţii ale statului 
- Apele Române, OCPI, Primăria 
Sectorului 4 și Primăria Secto-
rului 3 - s-au prefăcut că nu văd 
această eroare gravă din docu-
mente“, a declarat Nicușor Dan, 
citat de G4Media.

 El a anunţat că va depune se-
sizări penale. .

scandal
Bătălia din Piaţa Unirii, faze pe justiţie

România își 
face companie 
feroviară 
strategică

ÎNFIINŢARE. Guvernul a apro-

bat, miercuri, înfi inţarea unei companii fe-

roviare pentru transporturile strategice ale 

statului, dar care va putea face și transpor-

turi de marfă pe piaţa de transport feroviar. 

Noua companie, Carpatica Feroviar SA, 

va prelua activitatea CFR Marfă, operator 

care a acumulat datorii enorme, de peste 

patru miliarde de lei. Carpatica Feroviar va 

efectua și transporturi militare, și comercia-

le. Capitalizarea iniţială a societăţii, în sumă 

de 125.000 de lei, se regăsește în bugetul 

Ministerului Transporturilor pe anul 2024.  

. Cristinel Luca

 ŞAPTE ANI PENTRU 

REDUCEREA 

DEFICITULUI 

FISCAL
ÎNŢELEGERE. Premierul 

Marcel Ciolacu a anunţat, miercuri, 

la începutul ședinţei de Guvern, că 

reprezentanţii Comisiei Europene 

au fost de acord cu perioada 

de şapte ani pentru reducerea 

defi citului bugetar. Ciolacu susţine 

că cei șapte ani sunt necesari 

pentru „investiţii masive“, potrivit 

HotNews.“Evident că, în paralel, 

statul trebuie să facă un efort 

de a reduce cheltuielile, astfel 

ca echilibrul economic să se 

consolideze în următorii ani. Prin 

urmare, investiţiile vor crește în 

următorii ani“, a mai spus Ciolacu. 

Potrivit publicaţiei Profi t, planul 

fi scal structural pe termen mediu 

pe care România trebuie să îl trimită 

Comisiei Europene are printre 

obiective reducerea defi citului 

bugetar la 2,4% abia în 2031, 

încadrarea în limita de îndatorare 

de 60% din PIB, precum și investiţii 

publice foarte ridicate, de 7,9% 

din PIB în 2025, de 7,7% din PIB în 

2026 și de 6,6% din PIB în 2027, 

ulterior investiţiile fi ind păstrate la 

peste 5% din PIB. România avea 

termen până pe 15 octombrie 

să prezinte Comisiei Europene 

planul fi scal. Comisia Europeană 

a acceptat prelungirea acestui 

termen cu încă 10 zile, până pe 25 

octombrie. . Cristinel Luca 
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Forţele de intervenţie se 
retrag din zonele inundate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi 

a adoptat o hotărâre privind 

încetarea stării de alertă pe raza 

judeţului Galaţi, instituită pe 16 

septembrie 2024, ca răspuns la 

inundaţiile devastatoare care au 

afectat sever infrastructura şi 

gospodăriile din 30 de localităţi, 

informează Prefectura Galaţi. 

„Declararea stării de alertă 
a fost necesară pentru a facilita 
mobilizarea imediată a resurse-
lor şi coordonarea intervenţiilor 
de urgenţă. Pe parcursul stării de 
alertă, echipele de intervenţie - 
pompieri, jandarmi, militari din 

cadrul MApN, voluntari şi autori-
tăţi locale - au lucrat neîntrerupt 
pentru evacuarea apei, îndepăr-
tarea stratului de noroi şi spriji-
nirea persoanelor afectate. 

Retragerea forţelor de in-
tervenţie venite din alte judeţe 
a început pe 11 octombrie, iar 
Centrul Judeţean de Conducere 
şi Coordonare a Intervenţiei a 
fost dezactivat. Cu toate acestea, 
echipele de pompieri din Galaţi 
rămân mobilizate în localităţile 
afectate pentru a continua lu-
crările de reabilitare şi a sprijini 
familiile care încă suferă din 
cauza efectelor inundaţiilor“, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Prefecturii Galaţi. 

„Solidaritatea şi implicarea 
rapidă a forţelor de intervenţie 

au făcut diferenţa în protejarea 
vieţilor şi a bunurilor oameni-
lor din judeţul nostru. Încetarea 
stării de alertă este un semnal că 
suntem pe drumul spre revenirea 
la normalitate. Le mulţumesc tu-
turor celor care s-au implicat în 
acţiunile de curăţenie - echipele 
de intervenţie, cetăţenii care au 
dat dovadă de solidaritate şi re-
zilienţă în faţa unei calamităţi 
naturale de proporţii, precum şi 
celor care le-au oferit sprijin ce-
tăţenilor care au avut de suferit 
în urma inundaţiilor. Continuăm 
să sprijinim localităţile afectate 
şi să asigurăm toate măsurile ne-
cesare pentru prevenirea unor 
astfel de situaţii în viitor“, a de-
clarat prefectul judeţului Galaţi, 
Andreea-Anamaria Naggar.

Încetarea stării de alertă nu 
marchează încheierea procesului 
de refacere, ci semnalează faptul că 
principalele măsuri de urgenţă au 
fost fi nalizate. Autorităţile locale, 
în parteneriat cu instituţiile speci-
alizate, vor continua monitorizarea 
zonelor vulnerabile pentru a preveni 
riscuri suplimentare. De asemenea, 
refacerea infrastructurii afectate şi 
sprijinirea familiilor sinistrate vor 
rămâne prioritare în perioada urmă-
toare, cu măsuri de reconstrucţie şi 
asistenţă socială. 

Instituţia Prefectului - judeţul Ga-
laţi va rămâne în legătură constantă 
cu toate autorităţile implicate pentru 
a coordona acţiunile în desfăşurare 
şi măsurile necesare pentru ca oa-
menii afectaţi să îşi poată relua viaţa 
normală cât mai curând posibil. .

A ÎNCETAT STAREA DE ALERTĂ  .  PREFECTURĂ

 PREMIILE 

FESTIVALULUI 

INTERNAŢIONAL 

AL AFORISMULUI
TECUCI. La Tecuci s-a 

desfăşurat, la sfârşitul săptămânii 

trecute, cea de-a VIII-a ediţie 

a Festivalului Internaţional al 

Aforismului, manifestare culturală 

organizată anual în municipiul 

din nordul judeţului Galaţi. 

Evenimentul a reunit anul acesta 

la Tecuci 70 de participanţi, cu un 

total de 2.000 de texte, alături de 

numeroşi invitaţi din ţară şi de peste 

hotare.Marele premiu al ediţiei 

din acest an, Trofeul „Sapiens 

Piroboridava“, i-a revenit Narcisei 

Rotaru, din Huşi, Premiul I a fost 

câştigat de gălăţeanul Dumitru 

Baciu, cu Premiul al II-lea au fost 

recompensate Mihaela Gudană 

(Tecuci) şi Antoneta Crudu (Galaţi), 

iar Premiul al III-lea a ajuns la 

Ion Cuzuioc, din Chişinău. S-au 

acordat, de asemenea, numeroase 

premii speciale. Iniţiatorul 

festivalului, profesorul Vasile Ghica, 

colaborator al „Vieţii libere“, a 

primit o diplomă de onoare pentru 

organizarea primelor şapte ediţii 

ale manifestării.Evenimentul a 

fost organizat de Fundaţia „Pelin“, 

cu sprijinul Bibliotecii Municipale 

„Ştefan Petică“ din Tecuci. . V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Miercuri, 16  octombrie, Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos” 
din Galaţi şi-a deschis larg porţile 
pentru gălăţenii iubitori de etno-
grafi e. Pentru a sărbători aşa cum 
se cuvine Ziua Internaţională a 
Patrimoniului Cultural Imateri-
al, angajaţii instituţiei gălăţene 
au organizat vernisajul expoziţi-
ei de fotografi e cu tematică etno-
grafi că, precum şi o scurtă sesiu-
ne de vizionare a unor fi lme cu 
tematică specifi că. Evenimentul 
face parte din proiectul  „Ipostaze 
Etnografi ce, Concurs Naţional de 
Imagini-Document. Activitatea 
s-a desfăşurat în „Salonul Arte-
lor” şi a fost primită cu entuzi-
asm de cei care au trecut pragul 
Centrului Cultural, miercuri, la 
prânz, mai ales că intrarea a fost 
liberă. Expoziţia va fi  deschisă 
publicului două săptămâni.  

Cei care nu au putut fi  prezenţi 
miercuri la Salonul Artelor de 
la Centrul Cultural o pot vizita 
şi în zilele ce urmează, timp de 
încă două săptămâni. Din datele 

furnizate de reprezentanţii insti-
tuţiei gălăţene de cultură, apro-
ximativ 100 de persoane, elevi 
de la unele şcoli şi licee din oraş, 
au admirat exponatele în prima 
zi, afl ând şi lucruri interesante 
despre sărbătoarea marcată pe 
16 octombrie. 

„Ziua Internaţională a Pa-
trimoniului Cultural Imaterial 
a fost tema întâlnirii organi-
zate în cadrul evenimentului 
«Ipostaze Etnografi ce». A avut 
loc un dialog între specialiştii 
Compartimentului Cercetare şi 
Conservare a Tradiţiei Populare 
şi publicul prezent, cu privire la 

importanţa patrimoniului cultu-
ral imaterial şi rolul esenţial pe 
care acesta îl joacă în păstrarea 
identităţii şi memoriei colective 
a unei comunităţi. De asemenea, 
a fost proiectat fi lmul «Lăutu’ Ha-
inelor», realizat de Iosif Ciunterei 
şi a avut loc vernisajul expoziţiei 
de fotografi e cu tematică etno-
grafi că. La eveniment au partici-
pat elevi de la Şcoala Gimnazială 
nr. 16 «Nicolae Bălcescu», de la 
Colegiul Naţional «Alexandru 
Ioan Cuza» din Galaţi şi membre 
ale Cercului «Artă şi Meşteşug»”, 
se menţionează pe pagina de 
Facebook a Centrului Cultural. 

„Patrimoniul, în totalitatea 
lui, este moştenirea transmisă din 
generaţie în generaţie, preluată, 
pentru a fi , la rându-i, transmisă 
urmaşilor, pe cât posibil, nealte-
rat. În literatura de specialitate, 
Patrimoniu Cultural Imaterial 
este defi nit ca forma de conser-
vare, promovare şi valorifi care a 
practicilor, reprezentărilor, cu-
noştinţelor şi abilităţilor, recrea-
te în mod constant, în interiorul 
comunităţilor sau al grupului, cu 
respectarea formelor şi tehnicilor 
tradiţionale, în armonie şi inter-
acţiune cu natura şi istoria lor, 
conferindu-le acestora un senti-
ment de identitate şi continuita-
te (cuprinde, dar nu se reduce la: 
tradiţii şi cultura orală, muzică şi 
dansuri populare, practici socia-
le, ritualuri şi evenimente festive, 
cunoştinţe şi practici referitoare 
la natură şi univers, tehnici lega-
te de meşteşuguri tradiţionale)“, 
explică Laura Elisabeta Panaites-
cu, din cadrul Compartimentu-
lui de Cercetare, Conservare şi 
Valorifi care a Creaţiei şi Tradiţi-
ei Populare al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi. .

Ziua Internaţională a Patrimoniului Cultural Imaterial

Cum păstrăm identitatea şi memoria colectivă a comunităţii 
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badminton
Campionatul Balcanic - importantă competiţie internaţională la Galaţi

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Oraşul nostru va găzdui, la 
sfârşitul acestei săptămâni, o 
importantă competiţie interna-
ţională. Este vorba despre Cam-
pionatul Balcanic pentru juniori 
Under 17. Timp de trei zile, 18-20 
octombrie, la Galaţi se vor întrece 
sportivi reprezentând selecţiona-
tele Greciei, Bulgariei, Republicii 
Moldova şi României. Meciurile 
vor fi  găzduite de Sala „Siderur-
gistul“, în fi ecare zi, începând cu 
ora 9.30.

 Lotul naţional al României, 
condus de Dorel Badiu (Galaţi) 
şi Corina Dan (Timişoara), este 
compus din 16 sportivi. Şase din 
aceştia provin de la cluburi gă-

lăţene: Matei Slavu, Sara Borde-
ianu, Amalia Pintilie, Mădălina 
Panaite, Teodora Grădinaru (Si-
derurgistul) şi Daria Irina Ghe-
rasim (CS Universitatea). Ceilalţi 
zece sportivi ai lotului provin 
din: Timişoara, Braşov, Bacău, 

Bucureşti - câte doi, Iaşi şi Boto-
şani - câte unul. 

 Clasări fruntaşe, 
la „Naţionale” 

Ca un preambul al întreceri-
lor balcanice, la Galaţi au avut 

loc, săptămâna trecută, între-
cerile copiilor şi juniorilor din 
cadrul Campionatului Naţional. 
Sportivii gălăţeni s-au compor-
tat foarte bine, semn că şi în 
acest weekend vor fi  în stare 
de evoluţii bune în Campiona-
tul Balcanic. La Under 9, Edu-
ard Nistor s-a clasat pe locul al 
doilea; Radu Eftică şi Luca Stan 
- locul 3; iar la feminin, Ana Ma-
ria Horneţ - locul 2, Rosemarie 
Neagu - locul 3, Irina Toader - 
locul 3. La Under 17: Irina Ghe-
rasim - locul 1, Sara Bordeianu 
- locul 3; la dublu: Matei Slavu 
(cu un sportiv din Iaşi) - locul 3, 
Irina Gherasim cu Cristina Sâr-
bu (Timişoara) - locul 1, Sara cu 
Teodora - locul 3 şi Mădălina cu 
Amalia - locul 3. .

România, patru victorii 
din patru meciuri

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa naţională de fotbal a 

României a avut din nou emoţii 

contra Lituaniei, de această 

dată în deplasare, dar a câştigat, 

marţi seară, cu scorul de 2-1. 

Un eventual rezultat negativ 
la Vilnius ar fi  dat uitării parcur-
sul bun de până acum al echipei 
naţionale sub comanda lui Mir-
cea Lucescu în Liga Naţiunilor. 
Iar golul lui Kucys (minutul 7, din 
penalti) părea că temerile selecţi-

onerului dinaintea partidei sunt 
cu adevărat întemeiate. Egalarea 
a venit până în pauză, tot din pe-
nalti, prin Răzvan Marin (min. 
18). Iar reuşita decisivă pentru 
2-1 a fost semnată de Drăguş, în 
minutul 65.

Cu patru victorii din tot atâtea 
partide, România conduce grupa 
din care face parte, având 12 
puncte şi golaveraj 11-2. Kosovo se 
afl ă la trei puncte distanţă, fi ind 
singura echipă care mai amenin-
ţă postura de promovare în Liga 
B a României, după ce a câştigat 
cu Cipru, scor 2-0.

Rezultatele foarte bune din 
Liga Naţiunilor plasează selecţi-
onata ţării noastre şi în postura 
de a fi  într-o urnă mai favorabilă 
la tragerea la sorţi pentru cali-
fi carea la Campionatul Mondial 
din 2026.

 Lucescu, mulţumit de 
jucătorii săi 

La fi nalul partidei, Mircea Lu-
cescu s-a declarat mulţumit de 
evoluţia jucătorilor săi, mai ales de 
rezultatele obţinute până acum.

„Un meci difi cil şi din cauza 
stării terenului. Am întâlnit o 

echipă care îşi juca ultima şan-
să de a rămâne în cursa pentru 
o clasare pe primele două locuri. 
Am plecat şi cu un handicap (n.r. 
- penaltiul acordat gazdelor) care 
ne-a făcut să fi m un pic mai pre-
cauţi ulterior. Nu ştiu dacă a fost 
penalti pentru ei, dar cert este că 
arbitrul a ezitat să-l acorde. După 
aceea, echipa chiar a jucat bine 
şi am controlat partida. M-am te-
mut de acest meci, pentru că ur-
mărisem echipa lor şi am văzut că 
sunt în creştere. Plus condiţiile de 
a veni la scurt timp de la plus 30 
de grade la o temperatură foarte 
scăzută. Una peste alta, sunt mul-
ţumit de jucători, suntem în gra-
fi c cu rezultatele obţinute şi nu ne 
rămâne decât să ne concentrăm 
pentru meciurile ce vor urma 
luna viitoare“, a spus Lucescu.

Ultimele două partide din 
grupa de Liga Naţiunilor sunt 
programate pe 15 şi 18 noiembrie, 
ambele la Bucureşti, cu Kosovo şi 
Cipru.

 Califi care a naţionalei 
Under 21 

Veşti bune au venit şi dinspre 
selecţionata de tineret, care a reu-
şit să se califi ce direct la Campio-
natul European, câştigând grupa 
din care a făcut parte. Ultimul 
meci a fost „decisivul“ cu selecţio-
nata similară a Elveţiei, iar trupa 
pregătită de Daniel Pancu, în care 
se afl ă şi fundaşul dreapta David 
Maftei (Oţelul Galaţi), a învins cu 
scorul de 3-1, la Bucureşti. Golu-
rile „tricolorilor” au fost semna-
te de Ianis Stoica (2) şi fundaşul 
Umit Akdag (de la Toulouse). .

SERIE BUNĂ DE REZULTATE ÎN LIGA NAŢIUNILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. În oraşul Poreci, din 

Croaţia, s-a desfăşurat ultima etapă 

a Cupei Mondiale de lupte pe plajă. 

Cu o prezenţă constantă în compe-

tiţiile din acest sezon, gălăţeanca 

Cătălina Axente a încheiat pe locul 

secund la Poreci şi a obţinut meda-

lia de bronz în clasamentul general.

BASCHET. Noua echipă 

masculină a Galaţiului, CSU Phoe-

nix, activează în eşalonul al doilea 

- Liga I. A susţinut un prim joc, cu 

ACS Cuza Pirates Brăila, echipă 

pe care a întrecut-o cu scorul de 

84-66. Antrenori sunt Volodimir 

Pischikov şi Alin Culea, iar lotul este 

alcătuit din jucători gălăţeni. 

ARBITRAJ. La meciurile 

de volei din weekend (19 octombrie) 

vor ofi cia şi câţiva gălăţeni. Astfel, 

Lucian Năstase va arbitra la Dinamo 

- „U“ Cluj (masculin), iar George 

Grădinaru, la CSM Târgovişte - „U“ 

Cluj (feminin). Observatorii au fost 

delegaţi astfel: Florin Dimachi, la 

Steaua -  Ştiinţa Explorări Baia Mare 

(feminin), Nicolae Marin, la Argeş 

Piteşti - CSM Bucureşti (feminin). 

CAIAC-CANOE. Două 

medalii de argint şi două de bronz 

au cucerit vâslaşii de la Dunărea 

Galaţi la „Cupa României“, regată 

de caiac-canoe pentru juniori. 

Performerii sunt Ioana Sandu, de 

două ori pe locul 2 la canoe 1 - 200 

m, respectiv, 500 m. O medalie 

de bronz pentru locul 3 la canoe 

1 - 200 m i-a revenit lui George 

Serafi nceanu, acelaşi sportiv 

făcând parte din echipajul de 

canoe 4, alături de Albert Anghel, 

Angelo Bălan şi Ştefan Drăgan. Şi în 

Regata Maraton, ultima competiţie 

ofi cială a anului, vâslaşii antrenaţi 

de Mihai Munteanu s-au remarcat. 

Cel mai bun rezultat i-a aparţinut lui 

Vlad Dajbog, campion în proba de 

canoe Under 12. Alături de acesta 

s-au mai evidenţiat Ştefan Drăgan, 

echipajul Albert Anghel şi Angelo 

Bălan (juniori II) şi Carla Tănase (ju-

niori II) - locurile 2, aceasta din urmă 

obţinând şi medalia de bronz pentru 

locul 3 în cursa de 20 km.  .

Luptătoare 
medaliată 
cu bronz

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tineretul 
a concurat 
la Călăraşi

LUPTE. Sala Sporturilor din 

Călăraşi a găzduit întrecerile Cam-

pionatului Naţional de lupte - tineret 

(Under 20). Gălăţeanul Alexandru 

Nechifor (Clubul Dunărea) a con-

curat la categoria 97 kg şi a cucerit 

medalia de bronz la lupte libere. Alţi 

trei luptători gălăţeni au concurat 

pentru medalii, fi nalmente clasându-

se pe locul cinci: Iordan Apostolache 

şi Romeo Lupoae (Dunărea), Cătălin 

Carp (CS Şcolar); antrenorii lor - Du-

mitru Buleandră şi Octavian Berbeci.  

.  Gh. Arsenie
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Un restaurant vegan 
din Croaţia schimbă 
regimul scutirii de TVA 
în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un litigiu juridic dintre „UP 

CAFE“, un restaurant cu specifi c 

vegan din orașul croat Split, 

și Ministerul Finanţelor din 

Croaţia, tranșat la Curtea de 

Justiţie a Uniunii Europene 

(CJUE), pune frână unor practici 

abuzive practicate și în România. 

Concret, decizia CJUE nu mai 

permite înfi inţarea altor societăţi 

cu același obiect de activitate 

practicat anterior, pentru 

evitarea plafonului de TVA. 

Pe scurt, hotărârea pronun-
ţată de CJUE, la începutul lunii 
octombrie, în cauza C-171/23, se 
„traduce“ prin faptul că înfi in-
ţarea unei societăţi destinate să 
menţină benefi ciul regimului 
de scutire de taxa pe valoarea 
adăugată pentru o activitate 
desfășurată anterior, sub regimul 
respectiv, de o altă societate con-
stituie o practică abuzivă. Directi-
va 2006/112 impune ca societatea 
astfel înfi inţată să nu poată bene-
fi cia de regimul menţionat, chiar 
și în lipsa unor dispoziţii specifi -
ce care să consacre interzicerea 
unor asemenea practici abuzive 
în ordinea juridică naţională.

 Nu știm ce va fi  din 2025 
L-am întrebat pe Valeriu Lau-

renţiu Onose, expert contabil gă-
lăţean, care sunt efectele acestei 
hotărâri a CJUE în România. 

„Potrivit art. 310 din Codul Fis-
cal, România aplică un regim spe-
cial de scutire de TVA de care pot 
benefi cia întreprinderile mici, cu 
o cifră de afaceri inferioară va-
lorii de 300.000 de lei. Această 
scutire e prevăzută la articolul 
287 din Directiva 2006/112/CE 

privind sistemul comun al taxei 
pe valoarea adăugată, care preve-
de că România poate scuti de la 
plata TVA persoanele impozabile 
a căror cifră de afaceri anuală nu 
depășește echivalentul în mone-
dă naţională a 35.000 de euro, la 
cursul de schimb din ziua ade-
rării la Uniune. Prin mai multe 
decizii succesive de punere în 
aplicare a Directivei, România 
este autorizată să aplice o măsu-
ră specială de derogare de la arti-
colul 287 din Directiva 2006/112/
CE privind sistemul comun al 
taxei pe valoarea adăugată, pla-
fonul autorizat fi ind de 85.000 
de euro, la cursul de schimb din 
ziua aderării sale la Uniune.  Este 
de menţionat că această decizie 
își va înceta efectele la data de 31 
decembrie 2024. 

 Trebuie să recunoaștem că 
există în practică o suită de me-
tode de planifi carea fi scală agre-
sivă, prin care contribuabilii 
își reduc obligaţiile fi scale prin 
aranjamente care, deși legale, 
sunt în contradicţie cu spiritul 
Directivei, exploatând lacunele 
unui sistem fi scal sau neconcor-
danţele dintre sistemele fi scale“, 
spune Valeriu Laurenţiu Onose.

 Conform expertului contabil 
gălăţean, cazul „UP CAFE“ din 
Croaţia nu este unic, existând 
situaţii în care persoane impoza-
bile din România, odată atingând 
plafonul actual al cifrei de afaceri 
de 300.000 de lei, optează pentru 
înfi inţarea unei noi persoane 
impozabile care să benefi cieze 
de regimul special de scutire de 
TVA prevăzut la art. 310 din Co-
dul Fiscal. 

„În acest caz, ca și în cazul „UP 
CAFE“ din Croaţia, trebuie ana-
lizat dacă activitatea economică 
a noii persoane impozabile a fost 
exercitată anterior de o altă so-
cietate și dacă aceasta a încetat 
să îndeplinească condiţiile nece-
sare pentru a benefi cia de regi-
mul special de scutire de TVA, iar 
dacă se dovedește existenţa unei 
practici abuzive, autorităţile pot 
să constate că nu sunt îndeplinite 
criteriile obiective pentru a acor-
da acest benefi ciu noii persoane 
impozabile“.

 Continuitatea scutirii 
de TVA, la decizia 
autorităţilor 

În consecinţă, în contextul 
Hotărârii pronunţate de CJUE 

în cauza C 171/23, autorităţile 
sau instanţele pot să nu acorde 
beneficiile fiscale ale scutirii de 
TVA persoanei impozabile care 
se prevalează de un drept prevă-
zut de Directiva TVA, ale cărui 
criterii obiective de acordare nu 
sunt îndeplinite din cauza unei 
practici abuzive, care afectează 
operaţiunea realizată de per-
soana impozabilă însăși. 

"În cazul unor practici 
abuzive, operaţiunile impli-
cate trebuie să fie recalificate 
astfel încât să fie restabilită 
situaţia care ar fi existat în 
lipsa operaţiunilor ce consti-
tuie această practică abuzivă. 
Această recalificare nu trebuie 
să depășească însă ceea ce este 
necesar pentru a asigura colec-
tarea corectă a TVA și pentru 
a preveni frauda, și să asigure, 
totodată, dacă sunt îndeplinite 
condiţiile, de dreptul de dedu-
cere a TVA datorată sau achitată 
în amonte aferent activităţii pe 
care o exercită“, încheie Valeriu 
Laurenţiu Onose.

 Ca o concluzie, în spiritul 
directivei europene, scutirea de 
TVA este un beneficiu, nu un 
drept de la sine înţeles. .

DECIZIE CU IMPACT MAJOR A CURŢII EUROPENE DE JUSTIŢIE  .  PLAFON

 GĂLĂŢENII, 

ÎN TOPUL 

DEZINTERESULUI 

PENTRU 

JOBURILE NOI
OFERTĂ. Peste 230.000 

de locuri noi de muncă au fost 

postate în primele nouă luni ale 

anului pe eJobs.ro, iar jumătate 

dintre acestea au venit din partea 

angajatorilor din București și 

Ilfov. Numai pentru Capitală au 

fost disponibile peste 110.000 

de oportunităţi pentru candidaţi. 

Pe locurile următoare s-au situat 

judeţele Cluj (aproape 40.000 de 

joburi noi), Iași (34.000), Brașov 

(29.000) și Timiș (28.000). Pe de altă 

parte, judeţele în care candidaţii au 

avut cele mai puţine oportunităţi de 

angajare au fost Ialomiţa, Mureș, 

Brăila, Argeș și Neamţ. Capitala 

cumulează și jumătate din numărul 

total de aplicări înregistrate din 

ianuarie și până la fi nalul lunii 

septembrie, respectiv 4,5 milioane. 

Clujul se afl ă pe locul al doilea, cu 

1,4 milioane, urmat de Ilfov (1,3 

milioane), Timiș (1,2 milioane), Iași 

și Brașov (ambele cu 1,1 milioane). 

Cel mai scăzut interes din partea 

candidaţilor a fost pentru joburile 

din Neamţ, Maramureș, Suceava, 

Arad și Galaţi. .  Cristinel Luca

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prevederile pentru ajutor de 
stat destinat fermierilor afec-
taţi de secetă au fost publicate 
în Monitorul Ofi cial, informează 
Prefectura Galaţi. "Începând de 
astăzi (miercuri, 16 octombrie - 
n.r.), fermierii ale căror culturi au 
fost grav afectate de seceta pedo-
logică severă pot depune cereri 
pentru a benefi cia de ajutorul de 
stat sub formă de grant în valoa-
re de 1.000 lei pe hectar. Această 
măsură vine pentru a contracara 

efectele devastatoare ale secetei 
asupra agriculturii locale. Spriji-
nul fi nanciar este destinat produ-
cătorilor agricoli care au înfi inţat 
culturi în toamna anului 2023 și/
sau în primăvara anului 2024 și 

care deţin procese-verbale de con-
statare și evaluare a pagubelor. 
Fermierii care au avut suprafeţe 
agricole calamitate în proporţie 
de peste 30 la sută din cauza se-
cetei pedologice sunt eligibili 
pentru acest ajutor“, a anunţat 
prefectul judeţului Galaţi, Ana-
maria Naggar. 

Cererile vor fi  transmise către 
primării, iar fermierii au la dispo-
ziţie 10 zile lucrătoare, respectiv 
perioada 16 - 29 octombrie, pen-
tru a le completa. Primăriile vor 
avea responsabilitatea de a distri-
bui și colecta cererile completate, 

urmând ca Direcţia de Agricultu-
ră să centralizeze documentele și 
să asigure procesarea rapidă a do-
sarelor, până cel târziu 5 noiem-
brie, astfel încât compensaţiile să 
fi e acordate cât mai prompt, pre-
cizează Prefectura Galaţi. "Este 
extrem de important ca fermierii 
să completeze cererile fără întâr-
ziere, pentru a benefi cia de acest 
sprijin acordat de Guvern, care 
vizează redresarea agriculturii 
și menţinerea stabilităţii econo-
mice în faţa condiţiilor meteoro-
logice nefavorabile“, a subliniat 
Anamaria Naggar. .

termen-limită
Fermierii gălăţeni afectaţi de secetă pot depune cereri de despăgubire



10 17 OCT 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI        vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 

22 octombrie 2024, ora 13,30, la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroi-

lor nr. 7B, cu următorul proiect al ordinii 

de zi:

1. Modifi carea organigramei şi a sta-

tului de funcţii pentru Spitalul Municipal 

„Anton Cincu” Tecuci, spital din reţeaua 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea anexei la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 286 din 31 

august 2009 privind stabilirea arondării 

comunelor din judeţul Galaţi la serviciile 

publice comunitare locale de evidenţă a 

persoanelor care funcţionează în judeţul 

Galaţi, cu modifi cările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea cooperării dintre Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi și 

asumarea unor obligaţii ce revin Consi-

liului Judeţean Galaţi  în vederea reali-

zării proiectului „Muzeele prin ochii co-

piilor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea parteneriatului dintre 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi și Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 

Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” Ga-

laţi, Complexul Muzeal de Ştiinţele Na-

turii “Răsvan Angheluţă” Galaţi și Cen-

trul Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi în 

vederea realizării activităţilor din cadrul 

proiectului „Muzeele prin ochii copiilor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea Actului adiţional nr. 2 

la Contractul de dare în folosinţă nr. 

4830/03.04.2024, încheiat între Judeţul 

Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi și 

S.C. Future Incubation Park S.R.L. Ga-

laţi - administrator al parcului știinţifi c și 

tehnologic „Parc Soft Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea Actului adiţional nr. 1 la 

Contractul de administrare nr. 17160 din 

22.12.2023, încheiat între Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi și Spita-

lul de Pneumoftiziologie Galaţi, urmare 

a Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi 

nr. 396 din 23 noiembrie 2023 privind 

constituirea dreptului de administrare în 

favoarea Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi asupra unor imobile (terenuri și 

construcţii) afl ate în proprietatea publică 

a judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea Listei solicitanţilor care 

au acces la locuinţele destinate închi-

rierii, în mod exclusiv specialiștilor din 

sănătate şi a Listei de prioritate pentru 

acordarea  locuinţelor destinate închi-

rierii, în mod exclusiv specialiștilor din 

sănătate, din Blocul de locuinţe realizat 

prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, 

situat în municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 

177-A (20 apartamente) - etapa I.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea constituirii, cu titlu gratu-

it, a dreptului de uz și servitute de trece-

re aeriană și supraterană asupra terenu-

lui aferent drumului judeţean DJ 251A, 

din comuna Matca, judeţul Galaţi, afl at 

în domeniul public al judeţului Galaţi și 

în administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi, în favoarea Societăţii  Distribuţie  

Energie Electrică România S.A. – Sucur-

sala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Aprobarea constituirii, cu titlu gratu-

it, a dreptului de uz și servitute de trece-

re subterană asupra terenului în supra-

faţă totală de 120 mp aferent drumului 

judeţean DJ 255, din comuna Piscu, 

judeţul Galaţi, afl at în domeniul public 

al judeţului Galaţi și în administrarea 

Consiliului Judeţean Galaţi, în favoarea 

Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Fun-

ciare – Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri 

Funciare Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea parteneriatului între 

UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul Jude-

ţean Galaţi şi Asociaţia Rotary Club Do-

naris Galaţi, în vederea organizării unui 

concurs caritabil de pescuit.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea unor obligaţii ce revin 

Consiliului Judeţean Galaţi în vederea 

implementării proiectului „Centrul de 

Informare Europe Direct Galaţi” pentru 

anul 2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici fi nali prevăzuţi în Proiectul 

Tehnic și în Detaliile de execuţie privind 

realizarea obiectivului de investiţie: „Mo-

dernizare drum de acces Parc Aventura 

– Pădurea Gârboavele”.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din PT (Proiect tehnic) 

privind realizarea obiectivului de investi-

ţie “LUCRĂRI DE REPARAŢII CAPITALE 

CAMERA TEHNICĂ LA CENTRUL DE 

ÎNGRIJIRE ŞI ASISTENŢĂ PENTRU 

PERSOANE ADULTE CU DIZABILITĂŢI 

ELENA – TÂRGUL BUJOR”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din PT (Proiect Teh-

nic) privind realizarea obiectivului de in-

vestiţie: “Alimentare cu energie electrică 

a locului de consum permanent „Mo-

dernizare și dotare ambulatoriu integrat 

de specialitate” din Spitalul Orășenesc 

Târgul Bujor –Lucrări pe tarif de racor-

dare”.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din SF (Studiu Fe-

zabilitate) privind realizarea obiectivului 

de investiţie: “Construire Sală Sport și 

activităţi recreative Şcoala Gimnazială 

Specială Constantin Păunescu Tecuci, 

judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Premierea elevilor care au absolvit 

ciclul gimnazial la unităţi de învăţământ 

din mediul rural din judeţul Galaţi, cu re-

zultate deosebite la admiterea în liceu în 

anul şcolar 2024-2025, (inclusiv în învă-

ţământul vocaţional).

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea contului de execuţie 

al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor pu-

blice şi activităţilor fi nanţate integral 

sau parţial din venituri proprii la data de 

30.09.2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Rectifi carea bugetului local al Ju-

deţului Galaţi, al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial 

din venituri proprii pe anul 2024 şi esti-

mările pe anii 2025-2027.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Rapoarte, informări, întrebări, in-

terpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite 

de materialele de fundamentare, ra-

poartele şi informările, vor fi  comunica-

te în format electronic consilierilor jude-

ţeni cel târziu până la data comunicării 

prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indica-

te în fi ecare proiect de hotărâre în par-

te, în funcţie de aria de competenţă a 

comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depu-

ne amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri supuse dezbaterii, în baza 

prevederilor art. 138 alin. (12) din Or-

donanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modifi cările şi completările ulterioa-

re, cu respectarea procedurii prevăzute 

de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 

iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care ur-

mează să participe la şedinţă utilizând 

mijloace electronice de comunicare 

simultană la distanţă, vor informa Se-

cretarul General al Judeţului despre 

această intenţie până cel târziu în data 

de 21.10.2024.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă 

la cunoştinţă publică prin mass-media, 

va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de 

internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 22 octombrie 2024, ora 13,30 la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 451

din 16 octombrie 2024

PRF MP 004042
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 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Unitatea ad-

ministrativ -teritorială Comuna 

Smârdan din judeţul Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul „EXTINDERE REŢEA 

DE CANALIZARE ŞI APA ÎN 

COMUNA SMÂRDAN, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  realizat in co-

muna Smârdan, satele: Smârdan, 

Cișmele si Mihail Kogălniceanu, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privid 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediul A.P.M. Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 

de luni -joi între orele 08,30-16,00 

și vineri între orele 08,30-13,30, 

precum și la adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro și la sediul 

titularului /benefi ciarului, U.A.T. 

COMUNA SMÂRDAN, stra-

da Galaţi nr. 53, judeţul Galaţi. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii /observaţii referitoare 

la proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi. (286142) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volodimir Zelenski și-a prezentat 

miercuri mult așteptatul „plan 

de victorie” în Parlamentul 

ucrainean, îndemnându-și ţara, 

obosită de război, să rămână 

unită într-un moment greu, 

înainte de alegerile prezidenţiale 

din 5 noiembrie ale aliatului său 

cheie, SUA, informează Reuters.

În timp ce trupele ruse avan-
sează în est și se prefi gurează o iar-
nă sumbră cu posibile întruperi de 
energie, liderul de la Kiev le-a spus 
parlamentarilor că planul său con-
ţine cinci puncte principale care se 
bazează pe aliaţii Kievului, inclusiv 
o invitaţie necondiţionată de a ad-
era la NATO și un sprijin specifi c 
pentru arme.

„Împreună cu partenerii noștri, 
trebuie să schimbăm circumstan-
ţele astfel încât războiul să se înche-
ie. Indiferent de ceea ce vrea Putin. 
Cu toţii trebuie să schimbăm cir-
cumstanţele, astfel încât Rusia să 
fi e forţată să ajungă la pace”, le-a 
spus el parlamentarilor și înalţi-
lor ofi ciali. Cel de-al treilea punct 
al planului a subliniat necesitatea 

ca Ucraina să dobândească o capa-
citate de descurajare non-nuclea-
ră, care, a spus el, ar fi  sufi cientă 
pentru a distruge puterea militară 
rusă. El nu a detaliat, dar a spus că 
a existat o anexă secretă pe care nu 
a vrut să o dezvăluie.

Planul, a spus el, prevede, de 
asemenea, un rol occidental în apă-
rarea resurselor minerale naturale 
ale Ucrainei de atacurile rusești, 
precum și promisiuni de recon-
strucţie postbelică.

La discurs au participat cadre 
militare, de informaţii și politice de 
vârf, precum și parlamentari, din-
tre care unii s-au ridicat ocazional 
în picioare pentru a aplauda.

Kremlinul a declarat că este 
prea devreme pentru a comenta în 
detaliu planul lui Zelenski, dar că 
Kievul trebuie să se „trezească din 
beţie” și să realizeze inutilitatea po-
liticilor pe care le urmărește.

Discursul a încercat să convin-
gă publicul ucrainean obosit după 
mai bine de doi ani și jumătate că 
războiul se poate încheia curând și 
să sublinieze importanţa ca ucrai-
nenii obișnuiţi să rămână uniţi pe 
măsură ce provocările se adună. 
„Am obţinut și obţinem rezultate 
în bătălii datorită unităţii noastre. 

Prin urmare, vă rog să nu vă pier-
deţi unitatea”, a spus el.

Ucraina se confruntă atât cu di-
fi cultăţi, cât și cu incertitudini îna-
inte de alegerile din SUA care l-ar 
putea readuce pe Donald Trump 
la Casa Albă. Fostul președinte re-
publican s-a angajat să pună capăt 
rapid războiului înainte de a intra 
în funcţie dacă va câștiga, o idee de 
care susţinătorii Kievului se tem că 
ar implica concesii mari în numele 
unui acord rapid.

Zelenski s-a întâlnit cu 
președintele american Joe Biden, 
aliatul său cheie, la Washington, 
la sfârșitul lunii septembrie, pen-
tru a-i prezenta planul. Ulterior, 
în cadrul unui turneu în Europa, 
el s-a întâlnit cu liderii Marii Bri-
tanii, Franţei, Italiei și Germani-
ei pentru a-l discuta. Zelenski a 
declarat că se va deplasa joi şi la 
summitul liderilor Uniunii Euro-
pene de la Bruxelles, pentru a-și 
prezenta planul.  ,

UNITATEA, ELEMENTUL-CHEIE PENTRU A ÎNFRÂNGE RUSIA , RĂZBOI

Zelenski şi-a prezentat 
”planul de victorie”
 în Rada Supremă
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ANUNŢ PUBLIC

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro

MUNICIPIUL GALAȚI anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 

“Pasaje rutiere  bd G. Coșbuc intersecția 
cu str. Tecuci și str. Basarabiei”, propus a fi  

amplasat în mun. Galați, bd. G. Coșbuc, intersecția 
cu str. Tecuci și str. Basarabiei, județul Galați.

Informațiile privind proiectul propus pot fi  
consultate pe pagina de internet a autorității 

competente pentru protecția mediului A.P.M. Galați 
apmgl.anpm.ro, secțiunea Reglementări → Acordul 

de mediu → Documentații procedura EIA ȘI EA - 
Memorii de prezentare 2024 

și la sediul  titularului-Primăria municipiului Galați, 
str. Domnească nr. 54.

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galați titular al proiectului 
„Modernizare/redimensionare rețea de alimentare 
cu apă aferentă  bl. P5, U4, U5, bld. Marea Unire 

(amplasare stație de pompare cu hidrofor)”, 
anunță publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. 
fără evaluarea impactului asupra mediului de catre A.P.M., 

în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare/

redimensionare rețea de alimentare cu apă aferentă  
bl. P5, U4, U5, bd. Marea Unire 

(amplasare stație de pompare cu hidrofor)”, 
propus  a fi  amplasat  în Galați, zona bld. Marea Unire, 

bl. P5, U4, U5. 
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate pe sediul A.P.M. Galați, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi între orele 

8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30, 
precum și la următoarea adresă de internet ampgl.anpm.ro 
la secțiunea Reglementări → Acordul de mediu → Proiect 

deciziei etapă de încadrare.

PRF MP 004041

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm şoferi: autocamion cu 

prelată, curse tur retur, pe comu-

nitate şi pentru autobasculantă 

articulată. Tel: 0744555345. 

(286140) 

 • SC angajează sudor, lăcătuş 

mecanic, muncitori necalifi caţi, 

hidroizolatori. Salariu atractiv. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (286143) 

• SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la 

tel.: 0723.579.611 (1059)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(285972) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat 70, 1,65, doresc şi 

vreau un sufl et suplu alături. Tel. 

0748023090. (286102) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

Societatii HEPITES S.A. Galati, 

inmatriculata la O.R.C. Galati sub 

nr. J17/126/1991, CUI 1633566, 

convoaca pentru data de 27 

noiembrie 2024 la sediul social 

din Galati, Str. Victor Vilcovici nr. 

10, bloc K7, sc.4, ap. 79, parter, 

Cartier Micro 21, judet Galati, in 

baza Legii nr. 31/1990 republica-

ta cu modifi carile si completa-

rile ulterioare privind societatile 

comerciale Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor 

la ora 10,00, avand urmatoa-

rea ordine de zi: 1. Aprobarea 

desfi intarii sediului secundar 

din Comuna Dumitresti, judet 

Vrancea - Farmacia nr. 66 Arena. 

2. Aprobarea vanzarii spatiului 

din localitatea Dumitresti, judet 

Vrancea, cu suprafata utila de 

162,65 mp. 3. Imputernicirea 

conducerii societatii prin 

presedintele Consiliului de 

Administratie care poate man-

data oricare alta persoana, pen-

tru semnarea contractului de 

vanzare – cumparare a spatiului 

mentionat la punctul 1 al ordinei 

de zi si indeplinirea tuturor for-

malitatilor legale necesare van-

zarii. 4. Imputernicirea doamnei 

Lihaceanu Emilia, Director exe-

cutiv al societatii, pentru inde-

plinirea formalitatilor privind 

inregistrarea si publicarea ho-

tararilor luate in cadrul A.G.E.A 

la Ofi ciul Registrului Comertului 

Galati si solicitarea certifi catului 

de inregistrare mentiuni cores-

punzator. La adunarea generala 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mic.39B, et.4/4. Exclus agenţii. 

0752156643. (286061) 

 • Vând apartament duplex (3 ca-

mere+ dependinţe, 2 balcoane), 

et.2, îmbunătăţiri, str. Egalităţii, 

bl. Lăstun. Telefon 0741073600. 

(286096) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0745227466. 

(286126) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Tudor 

Vladimirescu. Tel. 0729372170. 

(285633) 

• Şiviţa - Gospodărie 6 camere 

120/2000mp. Apă, Gaze, Asfalt. 

0770.877.646 (1074) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră Doja, şi 

ap. 2 camere Mazepa II. Telefon 

0748386621. (286118) 

VÂNZĂRI 

TERENURI

• Şiviţa: Lot 2400mp DN26 19km-

Galaţi. Utilităţi şosea. Proprietar: 

24000E; 0770.877.646 (1075)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • SC ANGAJEAZA ZIDAR! 

TEL. 0745 686 276 

(286030) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni întreţinere 

poduri rulante. Relaţii la tele-

fon 0742 020 701 (286071) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

INSTALATOR TEL. 0745 686 

276 (286078) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. Rel. 

0762613775. (286089) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286090) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286097) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

teaza in vederea angajarii 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Masini si 

Utilaje, Vopsitori, Lacatusi 

si Sudori. Candidatul ideal/

Cerinte: · Absolvent studii 

medii tehnice sau experi-

enta in domeniu (vopsito-

rie, lăcatuserie); · Abilitati 

practice si/sau cunostinte 

tehnice; · Capacitate de a 

lucra in echipa; · Dorinta de 

a acumula noi informatii si 

cunostinte; Printre nume-

roasele benefi cii pe care 

le obtii ca parte a echipei 

noastre, reamintim urma-

toarele: · Pachet salarial 

atractiv  tichete de masa; · 

Mediul de lucru cu o echi-

pa dinamica; · Oportunitati 

de dezvoltare profesio-

nala si personala; · 21 de 

zile anuale de vacanta, 1 

zi suplimentara pentru fi -

ecare 6 ani de vechime in 

munca; · Prima de Paste  

Craciun; · Si alte benefi cii 

acordate in baza perfor-

mantelor. Pentru mai mul-

te detalii si stabilirea unui 

interviu puteti sa ne con-

tactati pe mobil/whatsapp 

0799.904020 si pe email: 

angela.lazar@criomecsa.

ro. (286114) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

sunt indreptatiti sa participe si 

isi pot exercita dreptul de vot 

numai actionarii inregistrati in 

registrul actionarilor la data de 

referinta 14.11.2024. Actionarii 

inregistrati la data de referinta 

pot participa si vota la adunarea 

generala direct sau prin repre-

zentare, in baza unei imputerni-

ciri acordata pentru respectiva 

adunare generala sau isi pot ex-

prima votul prin corespondenta, 

pe baza de formular de vot prin 

corespondenta. Materialele in-

formative precum si formularele 

de procuri speciale si/sau for-

mularele de vot prin corespon-

denta sunt puse la dispozitia 

actionarilor la sediul societatii 

de la data publicarii convocarii, 

iar data limita de depunere a 

procurilor speciale si/sau a for-

mularelor de vot prin corespon-

denta este 25.11.2024. In cazul 

in care la data de 27.11.2024 nu 

se intruneste cvorumul preva-

zut de Legea 31/1990 cu mo-

difi carile ulterioare si de actul 

constitutiv al societatii, pentru 

validitatea hotararilor adunarii 

generale extraordinare a ac-

tionarilor, Adunarea Generala 

Extraordinara va avea loc pe 

data de 28.11.2024, la aceeasi 

ora, in acelasi loc si avand ace-

easi ordine de zi. (286130) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4217/ 18.08.1992, pe numele 

Panait Speranţa, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 8A, rândul 4, 

locul 6, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (286132) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 447/ 1990 şi pro-

ces verbal de predare primire al 

locuinţei încheiat între OJVL şi 

Chiriazi Paraschiva şi Teodor, 

apartament situat în cartier 

Centru, bloc P2 ap.27. Se de-

clară nule. (286134) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 14406/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Ignat Octavian 

şi Mărioara, apartament si-

tuat în cartier Ţiglina I, bloc 

PS11B ap.52. Se declară nule. 

(286135) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 52889/ 1992 

şi proces verbal de predare 

primire al locuinţei încheiat în-

tre SC Loconfort SA şi Grecu 

Constantin şi Grecu Angela, 

apartament situat în cartier 

Ţiglina III, bloc 4D ap.5. Se de-

clară nule. (286137) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 25211, pe numele Gogoncea 

Ion. Se declară nul. (286138) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

413 din 16.06.1998, pe nume-

le Gheorghe Neculai şi Aneta, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola L, 

parcela 9, rândul 6, locul 4, su-

prafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(286139) 

DECESE 

• Colectivul Școlii ”Sfi nţii 

Împăraţi” Galaţi este alături 

de doamna învăţătoare 

Cernat Tatiana în aceste 

momente grele pricinuite 

de decesul surorii sale, ZINA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei! (1078)

 COMEMORĂRI  

 • Poliţia Locală Galaţi 

îşi comemorează astăzi 

cei 33 de colegi decedaţi 

în perioada 1996 - 2024. 

Slujba de pomenire va avea 

loc la Biserica „Vovidenia” 

din Galaţi, cu începere 

de la ora 12,00. 

Dumnezeu să îi aibă în pază 

pe cei plecaţi dintre noi! 

(286121) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

17

1577 u Se naşte CRISTOFANO 
ALLORI (m. 1621), pictor italian.
1813 u Se naşte GEORG BUCHNER 
(m. 1837), scriitor german.
1849 u Încetează din viaţă 
FREDERIC CHOPIN (n. 1810), 
pianist, compozitor polonez.
1873 u Se naşte GHEORGHE 
ŢIŢEICA (m. 1939), matematician.
1887 u Încetează din viaţă 
GUSTAV ROBERT KIRCHHOFF (n. 
1824), fizician german, considerat 
fondatorul analizei spectrale.
1904 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN PETICĂ (n. 1877 la 
Buceşti, jud. Galaţi), poet, 
dramaturg, eseist.
1915 u Se naşte ARTHUR MILLER 
(m. 2005), scriitor american.
1918 u Se naşte RITA HAYWORTH 
(m. 1987), actriţă americană de 
origine spaniolă, sex-simbol al 
anilor 1940.
1920 u Se naşte MONTGOMERY 
CLIFT (m. 1966), actor american.
1931 u Al Capone a fost 
condamnat pentru evaziune 
fiscală şi închis pentru 11 ani.
1957 u Încetează din viaţă RALPH 
BENATZKY (n. 1884), compozitor 
austriac.
1967 u Încetează din viaţă PU YI 
(n. 1906), ultimul împărat al 
Chinei.
1973 u Încetează din viaţă 
NICOLAE DUNĂREANU (n. 1881, 
la Galaţi), prozator.
1986 u Eclipsă totală de Lună 
(între orele 20.41 -21.55) vizibilă 
în România.
2003 u Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Teatrului Muzical din 
Galaţi, bustul tenorului gălăţean 
Nae Leonard, operă a sculptorului 
gălăţean Gheorghe Terescenco.
2010 u Încetează din viaţă 
MIRCEA GHIŢULESCU (n. 1945), 
prozator, critic dramatic.
2017 u Încetează din viaţă 
DANIELLE DARRIEUX (n. 1917), 
actriţă franceză, laureată cu mai 
multe premii.

Ştefana Velisar 
Teodoreanu, 
o romancieră uitată

Ştefana „Lily“ Velisar Teodo-
reanu (născută Marie Ştefana 
Lupaşcu), prozatoare, poetă şi 
traducătoare, s-a născut pe 17 oc-
tombrie 1897, la San Murezzan, 
Elveţia, părinţii săi fi ind juristul 
şi diplomatul Ştefan Lupaşcu şi 
Marie Mazurier, de origine fran-
ceză. Încurajată să scrie de soţul 
ei, Ionel Teodoreanu, a fost o 
reprezentantă târzie a popora-
nismului tradiţional, pe care l-a 
insufl at cu teme morale din orto-
doxia română şi cu ecouri ale lite-
raturii moderniste. Lucrările sale 
din tinereţe coincid din punct de 
vedere tematic cu Primul Război 
Mondial şi cuprind în principal 
romane centrate pe confl ictele 
interne şi triumfurile morale ale 
femeilor provinciale.

A urmat cursurile şcolii parti-
culare a Mariei Delavrancea, apoi 
cursurile Şcolii Centrale de fete 
din Bucureşti. Împreună cu fraţii 
Teodoreanu şi Mihail Sadoveanu, 
Ştefana a fost un oaspete frecvent 
al salonului „Viaţa Românească“. 
A debutat publicistic în 1929, în 
revista „Bilete de papagal“, cu 
mici poeme şi schiţe, semnate 
Ştefana Velisar. În 1939, a debutat 
editorial cu romanul „Calendar 
vechi“, pentru care i-a fost acordat 
Premiul Societăţii Intelectualilor 
Români. A colaborat la „Adevărul 
literar şi artistic“, „Universul lite-
rar“, „Revista Fundaţiilor Regale“, 
„Timpul“, „Familia“, cu poeme în 
proză, microreportaje, portrete 
şi schiţe. Primele sale scrieri au 

fost reunite mai târziu în volu-
mul „Cloşca cu pui“ (1943). Şte-
fana Velisar Teodoreanu a fost o 
poetă a copilăriei şi adolescenţei, 
a vacanţelor fericite, petrecute în 
ambianţa idilică a conacelor de la 
ţară, aşa cum sunt prezentate în 
romanele sale, îndeosebi în „Ca-
lendarul vechi“ (1939) şi „Acasă“ 
(1947). De asemenea, a fost atra-
să de ideea defi nirii atmosferei 
provinciale, reprezentativ fi ind 
romanul „Viaţa cea de toate zi-
lele“ (1940). Personajele sale erau 
alese, de obicei, dintre femei sau 
copii. După tragica moarte a so-

ţului său, la 3 februarie 1954, 
la Bucureşti, toate scrierile sale 
au fost inspirate şi închinate, în 
esenţă, vieţii sale de familie, iubi-
rii unice, singulare, pentru Ionel 
Teodoreanu.

A tradus mult din literatura 
rusă (F.M. Dostoievski, M. Gor-
ki, Lev Tolstoi, I.S. Turgheniev 
ş.a.). Ionel Teodoreanu a zugră-
vit-o în volumul „Jucării pentru 
Lily“, soţia sa fi indu-i sursă de 
inspiraţie.

A încetat din viaţă pe 30 mai 
1995, la Bucureşti. . P.V.O. (di-

ferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
Metaforă şi Simbol” a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură „Cronici din viitor”, 
a artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic”, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor  u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa „Cuza Vodă”  u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034

meteo 17 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

56:18 pm

Timişoara

19  55

Cluj

14  11

Bucureşti

18  55

Galaţi

13  33

Constanţa

16  77

Braşov

12  -1-1

Londra

22 1010

Paris

25 1414

Madrid

22 99
Roma

27 1919

Chişinău

13  44
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 13 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 3 grade Celsius. Există 4 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 20 de kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 772 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 64 la sută. . surse online



14 17 OCT 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ (C.M.),     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar trebui să vă simţiţi sociabili, 

romantici, senzuali și 

sentimentali cu cei dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Doriţi să vă  alăturaţi comunităţii 

sau grupurilor de asistenţă 

socială.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi fi  mai dedicaţi și mai sinceri 

și veţi avea un nivel ridicat al 

conștiinţei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sentimentele ies la iveală 

foarte rapid și sunteţi ușor de 

impresionat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Timpul petrecut în liniște poate 

fi  necesar, iar o retragere 

emoţională este normală din 

când în când.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acţionaţi deschis și cu bunătate 

și aveţi potenţialul de a-i 

infl uenţa pe cei din jur. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă puteţi baza pe o aură 

spirituală puternică și pe un 

spirit de luptă combativ.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Proiectele și ideile originale vor fi  

foarte apreciate, astfel că puteţi 

pune pe hârtie orice gând.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să constataţi că 

sunteţi și mai perspicace în ceea 

ce privește limbajul corpului.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

E posibil să vă simţiţi mai 

protectori faţă de cei dragi, cu 

riscul de a părea sufocanţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi o înţelegere mai profundă 

și mai clară a locului dvs. în 

societate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vreţi să fi ţi auziţi, văzuţi și 

observaţi. Simţiţi nevoia de a fi  

apreciaţi.

horoscop
17 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 17 OCTOMBRIE 

remember
Danielle Darrieux (1917-2017)

Actriţa şi cântăreaţa franceză 
Danielle (Yvonne Marie 
Antoinette) Darrieux s-a născut 
pe 1 mai 1917, la Bordeaux. A 
fost una dintre cele mai mari 
vedete de cinema din Franţa. 
Începând din anul 1931, a jucat 
în peste 110 fi lme, de-a lungul 
unei cariere care s-a întins pe 
parcursul a 80 de ani, fi ind 
una dintre cele mai longevive 
actriţe din istorie. Şi-a petrecut 
copilăria la Paris, dovedind 
talent muzical şi a urmat studii 
de violoncel şi pian.

A debutat la vârsta de 14 ani, în 
fi lmul „Le Bal“. Frumuseţea şi 
capacitatea de a combina actoria 
cu cântecul şi dansul i-au adus 
rapid numeroase alte roluri. 
Filmul „Mayerling“ (1936) a 
impus-o în lumea fi lmului. A 
ajuns la Hollywood în 1938, 
dar s-a întors destul de repede 
în Franţa, unde a continuat să 
primească roluri, inclusiv în 
timpul războiului. În 1950, a 
revenit la Hollywood, unde a 
jucat până în 1956. Din 1970, 
şi-a împărţit cariera între fi lm, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

272 CM

326 CM

348 CM

- 2 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

339 CM

265 CM

216 CM

1 cm

- 1 cm

4 cm

ADEVĂR PERICULOS 
PRIMA TV. ora 22,00, romantic, thriller, 2017, SUA

  Cu: Harvey Keitel, Gabriel Byrne, Mark Addy u

Titlu original: Lies We Tell  u

Amber este o tânără musulmană britanică care trăieşte în Bradford şi se pregăteşte să 
devină avocată. Când iubitul ei american, Demi, moare, expunerea stilului ei de viaţă 
modern occidental ameninţă să o excludă din comunitatea tradiţională pakistaneză şi de 
lângă fratele şi sora ei. Amber se îndreaptă spre Donald, şoferul lui Demi, pentru ajutor.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

05:40 Împărăteasa Ki (R)

Dramă, Istoric, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Noi suntem familia Miller

SUA, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:45 Asia Express - 

Drumul Zeilor

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Băieţii răi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

09:50 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
11:55 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

14:20 Ave, Cezar!

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Muzical

16:05 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă
18:00 Marie Antoinette

SUA, Dramă
20:00 Anonim

Germania, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric, Thriller

22:10 Bani electronici: Misterul 

Bitcoin

23:10 SmartLess în turneu

SUA, Comedie, Documentar
23:55 Meniul

SUA, Comedie, Horror
01:40 Revoltă

Australia, Dramă, Istoric 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:10 Festivalul National de 

Interpretare si Creatie a 

Romantei Crizantema de 

Aur - editia a 57-a

20:30 E vremea ta!

20:50 Festivalul National de 

Interpretare si Creatie a 

Romantei Crizantema de 

Aur - editia a 57-a

00:00 Cap compas (R)

00:30 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 octombrie

teatru şi apariţii la televiziune. 
A încetat din viaţă la câteva luni 
după ce împlinise respectabila 
vârstă de 100 de ani, pe 17 
octombrie 2017, la Bois-le-Roi. 
. V.L.
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Proverb românesc

ORIZONTAL: u 1) … 2) Confi rmarea unei bune execuţii – … 3) Aproximativ… 

egal ca valoare – Moacă… de bătăuș. 4) Semnalul turcului afl at la necaz 

– … 5) … – Afi rmaţie fără echivoc – Văzute în zare! 6) … – … 7) A nu ţine 

la băutură – Predate la preşedinţie! 8) Scăpată dintr-un proces afl at în 

pronunţare – … 9) … – Partea din dreapta a unei nave. 10) …

VERTICAL: u 1) Unitate de măsură a capacităţii electrice – Tip de predică 

cu subiect religios. 2) Campion… la baschet! – Lipsă de nobleţe 

sufl etească. 3) Tratate de psihiatrie. 4) Trecut prin facultate – Echipă 

intrată în anonimat. 5) Plin de cremă! – Ordin de transport – Apreciat 

după ce a trecut botezul focului. 6) Ajuns din urmă! – Rocă silicoasă, 

variat colorată, folosită ca piatră semipreţioasă – Ieşire din circuit! 

7) Instituto Tecnologico de Buenos Aires (siglă) – Masă mare în stil oriental. 

8) Arsă… cu lumânarea – Personaj de roman. 9) De la el ne-am pricopsit 

cu bacşişul… – Siglă pentru ”Direcţia Regională pentru Transporturi”. 

10) Credincios cuvântului dat – Succesor la moștenire. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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sudoku

6 8

6 2

9 4 3 1

5 6 8
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1 4
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7 3 4 9
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4 7 8 9 2
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1 9 5

4 2 1

2 8 5

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 2 5 9 3 4 7 8 6

3 8 6 5 7 2 1 4 9

7 4 9 1 6 8 3 5 2

8 9 1 2 4 7 5 6 3

5 3 4 6 9 1 2 7 8

6 7 2 3 8 5 4 9 1

9 5 3 7 1 6 8 2 4

4 6 7 8 2 3 9 1 5

2 1 8 4 5 9 6 3 7

8 6 1 4 9 5 2 3 7

2 5 3 8 6 7 9 4 1

4 7 9 2 3 1 6 8 5

7 2 8 6 5 4 3 1 9

9 3 4 1 8 2 5 7 6

6 1 5 3 7 9 4 2 8

3 8 7 5 2 6 1 9 4

5 4 2 9 1 8 7 6 3

1 9 6 7 4 3 8 5 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Şi cât veţi sta la noi?
- Cât ne vom simţi bine.
- Aşa de puţin? 2

- Ce zice ardeleanul când 
pierde trenul?
- Zice “Ptiu! Aşa e când nu ai 
lucrul tău”.

reţeta zilei
Supă 
de dovlecei

INGREDIENTE. 4 dovlecei, 1 ceapă, 

1 legătură ceapă verde, 1 legătură pătrunjel, 1 căţel de us-

turoi, 30 g parmezan, 1 fi r busuioc, 3 linguri ulei, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Dovleceii se taie 

cuburi. Se amestecă cu două linguri de ulei. Se aşază în 

tavă pe un strat şi se dau la cuptor 5 minute. Se încinge 

restul de ulei şi se adaugă ceapa, ceapa verde, pătrunjelul 

şi usturoiul, toate tocate mărunt. Se sotează la foc mic. Se 

adaugă dovlecelul şi două căni de apă, parmezanul, sare şi 

piper. Se fi erbe cu capac 10-15 minute. Se scoate 1/3 din 

supă+dovlecei într-un blender şi se mixează împreună cu 

busuiocul. Se toarnă crema în oală şi se drege de sare.   

, P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cât de departe 
v-ar duce banii 
din buzunar?

u Sondaj. „Cât de departe?“, 
ca în refrenul trupei „Holograf“. 
Până la colţul străzii sau până 
la capătul lumii? Aceasta-i 
întrebarea mea! Chestiunea era 
mai simplă la „Vorbește lumea“, 
unde, într-un sondaj, reporterul 
emisiunii Pro Tv a încercat să 
afl e cam câţi bani cash au la ele 
creatoarele de conţinut și artistele 
prezente la un eveniment. 
Mărturisesc cinstit, de unele 
dintre respectivele creatoare 
n-am auzit, dar nu e vina lor că 
acel conţinut pe care îl creează 
n-a ajuns (încă) la mine. Ce-i 
drept, nici cash nu prea aveau 
la ele. „Nicăieri, că n-am deloc!“, 
a fost cel mai des răspuns. Deși 
fi ecare dintre tinerele personaje 
publice recunoștea importanţa 
banilor fi zici, nu virtuali. Și că, la 
o adică, telefonul mai poate muri, 
cardul poate avea și el hachiţe, 
prin urmare, ce-i în mână nu-i 
minciună. În ciuda faptului că 
părinţii le dăscăliseră despre 
importanţa sumelor cash. Singura 
care a abordat cu totul altfel 
întrebarea a fost artista Lora: 
„Nu cred că banii te duc foarte 
departe. Dar eu cred că aș ajunge 
oriunde aș vrea, și nu are legătură 
cu banii. Are legătură cu faptul 
că chiar sunt simpatică și cred că 
m-aş descurca în orice situaţie“. 
Și a dat ca exemplu situaţia 
petrecută fi x în acea zi: „Am scris 
pe grup că nu venea nicio mașină, 
iar un vecin a fost atât de drăguţ 
și m-a dus la radio. Și n-a costat 
nimic!“. Singura chivernisită și 
realistă s-a dovedit a fi  altă artistă, 
Nicoleta Nucă: „Liniștit până în 
Italia. Unde aș putea să stau o 
săptămână cel puţin“...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Fiorul poeziei“
Orizontal: u MINUNILERA, RSADAINUIS, ACT, RF, NEA, CAINE, PUNR, 
A, EA, TACUT, MU, STAT, PO, IMITA, ATOT, CIMENT, ATM, ILARIANT, 
A, NISENITUPI.

Dezlegarea jocului „Mărinimoși!“ de ieri:
Orizontal: u

D, N, B, GOGONAT, NEBUNI, C, PANICAT, SARATEL, LA, RA, IR, LAN, PATA, ODA, I, 
BAROSANI, MACAR, RASA, NIB, BN, TU, MITACUINEL, TI, INCETA.

integramă 
Neologisme! 

Rămasă 
în urmă

Maturizat

...

...

Fertil

Creţi 
pe mijloc!

Fac o 
întindere

A se 
întoarce

Crezut din 
prima!

Ţine pasul 
la greu

Crimă

Cel 
ce duce

Element 
de... opiu(!)

Maria 
Neagu

Pericol 
iminent

Sărită 
la cap!

Egal în 
încurcătură!

Creaţii... 
muzicale

Mediu 
marin!

Niciodată!

Enervat 
la culme

Îndârjit

Legaţi de 
pământ

Răsucit...
de negri!

Cap 
de pisică!

O... 
oxidă!

Măsură 
la local!

La 
cămin!

Zdrobit

Ros și 
degradat

Uniunea 
Europeană

Cutie!

Tăiată!

Extreme 
pe 

extreme!

Rudă

Ene!

Cură de 
castraveţi!

A se 
intensifi ca

Gh. Gurău
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Dealerii de droguri 
din Galaţi „alimentează” 
minorii din judeţele vecine
18 percheziţii și zeci de persoane 

duse la audieri formează 

bilanţul unor descinderi pe care 

procurorii DIICOT din Vrancea le-

au făcut miercuri, 16 octombrie, 

într-un dosar de trafi c de droguri 

de risc și mare risc, în care sunt 

vizaţi inclusiv gălăţeni.

Cei numiţi la data percheziţiilor 
”făptuitori” ar fi  avut o activitate 
prolifi că în ultimul an, distribuind 
droguri într-un orășel precum Ad-
judul, unul dintre punctele prefe-
rate de trafi canţi fi ind o instituţie 
de învăţământ, unde clienţii erau 
preponderent minori. Suspecţii ar 
avea între 17 și 54 de ani, susţin pro-
curorii, care au stabilit că suspec-
ţii, ”pe parcursul anului 2024, au 

procurat, deţinut și comercializat 
droguri de risc (canabis) și de mare 

risc, respectiv cocaină și 3-CMC, 
cunoscut sub denumirea de cristal, 

către consumatori din municipiul 
Adjud, inclusiv în zona unui liceu 
din localitate”. Percheziţiile de 
miercuri au vizat locaţii deţinute 
de membrii grupării, afl ate în ju-
deţele Galaţi, Vrancea și Bacău și 
s-au soldat și cu punerea în aplicare 
a 27 de mandate de aducere a sus-
pecţilor, dar și a unor martori. Toţi 
vor fi  audiaţi la sediul DIICOT din 
Focșani, unde au ajuns și probele 
descoperite la descinderi, respec-
tiv droguri, unele gata ambalate 
în pliculeţe pentru a fi  vândute, 
bani și arme de foc. La descinderi 
au participat și ofi ţeri Antidrog din 
Galaţi și Bacău, luptători din tru-
pele speciale ale Poliţiei din cele 
două judeţe, precum și jandarmi.  
.  Mariana Constandache  

MISIUNE A POLIŢIŞTILOR ŞI JANDARMILOR  .  DESCINDERI

PRF PVL 000035

ŞAPTE ANI  PENTRU 

REDUCEREA 

DEFICITULUI FISCAL
ÎNŢELEGERE. Premierul 

Marcel Ciolacu a anunţat, miercuri, că 

reprezentanţii Comisiei Europene au 

fost de acord cu perioada de şapte ani 

pentru reducerea defi citului bugetar. 

> pag. 06

CAMPIONATUL 

BALCANIC 

DE BADMINTON
COMPETIŢIE. Orașul 

nostru va găzdui, la sfârșitul acestei 

săptămâni, o importantă competiţie 

internaţională. Este vorba despre 

Campionatul Balcanic pentru 

juniori Under 17.  > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.10.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

41 joi

14 - 19 octombrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2024

g41

PRF PVL 000027
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